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Primul

cotidian al

Olteniei

  În c urând se  va rede schide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai impor-
tante evenimente din viaţa dumneavoastră într-
o nouă atmosferă. Complexul de restaurante
Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

De la sfârşitul lunii octombrie, filişenii, dar şi cei care
au drum spre Melineşti pot circula fără griji pe strada „24
Ianuarie” din Filiaşi. Timp de două săptămâni, în perioa-
da 16-31 octombrie, Societatea pentru Lucrări, Drumuri
şi Poduri (SCLDP) din subordinea Consiliului Judeţean
Dolj a intervenit pentru reabilitarea a 2,5 kilometri asfalt
pe Drumul Judeţean 605, care face legătura între Filiaşi
şi Melineşti. Tronsonul de drum a fost inaugurat ieri, la
eveniment luând parte deputatul Petre Petrescu, candi-
dat USL pentru un nou mandat pe Colegiul 5 Filiaşi Ca-
mera Deputaţilor, şi Florea Voinea, candidat USL pentru
un mandat de senator în Colegiul 3 Filiaşi-Cetate, alături
de preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

S-au inaugurat 2,5 km din Drumul
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$1 EURO ...........................4,5219 ............. 45219
1 lirã sterlinã..........................5,6552.......................56552

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 13 noiembrie - max: 15°C - min: 5°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,5565........35565
1 g AUR (preþ în lei).......198,5113......1985113

Cursul pieþei valutare din 12 noiembrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA
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Ministrul Afacerilor Europene, Leonard Orban
(foto), a declarat, ieri, cã rata de absorbþie ar putea
ajunge pânã la sfârºitul anului la „minimum 15%”,
dacã se va decide de cãtre Comisia Europeanã în
lunile urmãtoare reluarea plãþilor pe unele dintre
programele presuspendate. El a arãtat, la finalul
întrevederii de ieri dimineaþã, la sediul MAEur, cu
delegaþia comunã de experþi ai FMI, Comisiei Eu-
ropene ºi Bãncii Mondiale, cã rata de absorbþie de
aproximativ 10% existentã la finalul lunii octom-
brie a rãmas aproape neschimbatã din luna iulie,
de când au fost întrerupte plãþile pentru cinci din-
tre programele operaþionale, acelea care au ºi cele
mai mari sume alocate - Transport, Mediu, Regio-
nal, Competitivitate Economicã ºi POSDRU. „Nu
uitaþi cã aceastã ratã de absorbþie de aproximativ
10% a rãmas neschimbatã din 1 iulie, când s-au
întrerupt plãþile pentru cele cinci programe cu su-
mele cele mai mari alocate. Între timp, au fost pre-
gãtite cereri de rambursare ºi, în mãsura în care vor
fi reluate plãþile, aceste cereri de rambursare vor
putea sã fie transmise Comisiei Europene. Eu mã
aºtept ca în aceastã situaþie rata de absorbþie sã
ajungã la un minim 15% pânã la sfârºitul acestui
an. Dar rãmâne de vãzut, depindem de programele,
de deciziile privind diferitele programe operaþio-
nale ºi de reluarea plãþilor pentru acestea”, a afir-

mat Orban, întrebat de jurnaliºti cu privire la ob-
iectivul de 20% ratã de absorbþie fixat pentru 2012.

El a amintit cã pentru programul de Mediu Comi-
sia Europeanã va relua în aceastã lunã plãþile, acest
program neintrând în faza de presuspendare în oc-
tombrie, iar pentru Programul Operaþional Regional
(POR) existã, de asemenea, „ºanse bune” de a fi re-
luate rambursãrile pânã la sfârºitul anului.
Pentru POSDRU, reluarea plãþilor depinde
de misiunea de audit a Comisiei Europene
din aceastã sãptãmânã, pentru programul
de Transport „mai avem totuºi speranþe”.
„Cea mai dificilã situaþie este pentru pro-
gramul de Competitivitate Economicã,
unde abia anul viitor vom putea sã între-
prindem, sã finalizãm mãsurile necesare
pentru a fi reluate plãþile”, a spus ministrul
Afacerilor Europene.

Potrivit lui Orban, discuþiile din „întâl-
nirea foarte lungã” cu delegaþia organis-
melor internaþionale au vizat ºi soluþiile
privind plãþile interne pentru beneficiarii
programelor suspendate ºi restricþiile bu-
getare în legãturã cu acestea, precum ºi
pregãtirile pentru perioada de programa-
re 2014-2020 a UE. „Sunt probleme dificile
ºi nu vreau sã vã ascund cã restricþiile

bugetare ne creeazã probleme în continuare în ceea
ce priveºte asigurarea plãþilor interne cãtre benefi-
ciari, trebuie sã identificãm diferite soluþii, în special
pentru programele operaþionale pentru care plãþile
nu se vor relua pânã la sfârºitul acestui an ºi la care
existã un risc de suspendare, deci nu putem evita
suspendarea”, a mai afirmat Orban.
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Ponta ºi Bãsescu discutã
mâine despre mandatul
pentru Consiliul European

Premierul Victor Ponta a anunþat cã,
cel mai probabil, miercuri se va întâlni
cu preºedintele Traian Bãsescu pentru a
discuta despre mandatul privind parti-
ciparea la Consiliul European. „Cu pre-
ºedintele, în mod sigur, îl voi cãuta ºi
probabil ne vom ºi întâlni poimâine. Eu
mâine (n.r. - astãzi) sunt la Bruxelles ºi
am stabilit foarte clar cã dupã ce mã
întorc de la Bruxelles îl voi informa asu-
pra ultimelor evoluþii privind negocieri-
le ºi, sigur, domnia sa va decide dacã îmi
dã mandatul sã particip sau nu. Este un
lucru pe care Curtea Constituþionalã l-
a pus în mâna preºedintelui ºi nu am
cum sã contest, chiar dacã nu mi se pare
neapãrat corectã decizia, dar asta este”,
a spus, ieri, Ponta, la conferinþa de presã
organizatã dupã ºedinþa USL. Consiliul
European se reuneºte în 22 - 23 noiembrie.

Grupul PDL solicitã
rediscutarea cuzurilor
Dobre ºi Borbely

Grupul PDL de la Camera Deputaþi-
lor a trimis o scrisoare Comisiei juridice
în care solicitã, ca ºi preºedintele Traian
Bãsescu, sã se reia discuþia pe cererile de
urmãrire penalã în cazul foºtilor miniºtri
Laszlo Borbely ºi Victor Paul Dobre, a
declarat, ieri, liderul deputaþilor demo-
crat-liberali, Mircea Toader. „Votul poa-
te fi oricând reluat, chiar dacã deja s-a
votat cu privire la cei doi foºti miniºtri.
Noi am trimis o scrisoare la Comisia juri-
dicã, am cerut ºi noi acelaºi lucru (n.r.- ca
ºi preºedintele Traian Bãsescu). Dacã se
pune problema ridicãrii imunitãþi unui
parlamentar, trebuie sã avem acelaºi
punct de vedere, noi, Parlamentul, pen-
tru toþi parlamentarii, indiferent de pozi-
þie, ministru sau în afara Guvernului”, a
precizat Toader. Preºedintele Traian Bã-
sescu a trimis Camerei Deputaþilor o scri-
soare în care solicitã sã se reia dezbate-
rea cu privire la cele douã cereri ale Par-
chetului General privind încuviinþarea
începerii urmãririi penale faþã de depu-
taþii Laszlo Borbely ºi Victor Paul Dobre
atunci când plenul ia în discuþie ridica-
rea imunitãþii deputatului PDL Alin Trãº-
culescu.Solicitarea preºedintelui a fost
respinsã ieri de Comisia juridicã.

Ministerul Afacerilor Externe
(MAE) confirmã, într-un comunicat
remis ieri dimineaþã Mediafax, cã a
primit de la Ambasada Federaþiei
Ruse o Notã Verbalã prin care se so-
licitau informaþii suplimentare referi-
toare la situaþia cetãþeanului rus O.M.,
care a fost depistat pe Aeroportul In-
ternaþional Henri Coandã în timp ce
încerca sã pãrãseascã teritoriul Ro-
mâniei având asupra sa documente
ºi hãrþi geologice, emise de autoritãþi
ale statului român, respectiv de în-
treprinderea Ipromin, conþinând in-
formaþii ºi date clasificate. De ase-
menea, Ambasada a solicitat spriji-
nul MAE pentru organizarea unei
întâlniri a oficialilor din secþia con-
sularã a Ambasadei cu cetãþeanul rus
O.M. MAE reaminteºte cã a trans-

MAE: Ambasada Rusiei îl poate
contacta oricând pe cetãþeanul

depistat cu hãrþi clasificate
Ministrul pentru Dialog Social,

Liviu Pop (foto), a fost, ieri
dimineaþã, la Parchetul Înaltei Curþi
de Casaþie ºi Justiþie (PICCJ),
pentru a vedea sesizarea Agenþiei
Naþionale de Integritate la adresa
lui, el spunând la ieºirea din
instituþie cã nu este nimic înregis-
trat la procurori. „Nu este nimic
înregistrat la Parchet. În acest caz
existã doar comunicatul sec al ANI,
care nu este înregistrat”, a afirmat

Ministrul Pop anunþã cã va da în judecatã ANI

mis deja cãtre partea rusã, la 30 oc-
tombrie 2012, pe baza elementelor
primite de la autoritãþile române com-
petente (DIICOT), clarificãrile nece-
sare despre situaþia cetãþeanului Fe-
deraþiei Ruse, inclusiv datele de iden-
tificare ale persoanei în cauzã. De
asemenea, ministerul român sublinia-
zã cã cetãþeanul rus în cauzã se aflã
în libertate, nefiind reþinut, arestat sau
deþinut, faþã de acesta fiind dispusã
mãsura interzicerii de a pãrãsi locali-
tatea (municipiul Bucureºti) timp de
30 de zile. Prin urmare, în mãsura în
care acesta doreºte, poate contacta
sau poate fi contactat de Ambasada
Federaþiei Ruse la Bucureºti în orice
moment, accesul cetãþeanului rus la
oficialii consulari ai statului sãu nefi-
ind, în nici un fel, îngrãdit.

Liviu Pop. Drept urmare, acesta
considerã cã este vorba despre un
atac nepermis din partea unei
instituþii a statului ºi despre o
„manipulare” în plinã campanie
electoralã, apreciind cã oamenii nu
ar trebui sã afle de la televizor
eventuale acuzaþii, ci din documen-
te, ºi a anunþat cã îºi va cãuta un
avocat ºi vor decide împreunã cum
sã atace sesizarea ANI ºi sã solicite
daune morale. „Trebuie sã începem

sã luãm atitudine, nu putem
sta cu mâinile în sân”, e de
pãrere Pop. ANI l-a reclamat la
Parchetul instanþei supreme
pe Liviu Pop întrucât, în
calitate de ministru interimar al
Educaþiei, ar fi avantajat
patrimonial Federaþia Sindica-
telor Libere din Învãþãmânt,
unde a fost secretar general
anterior preluãrii portofoliului
ministerial.

Deputatul PDL Alin Trãºculescu
(foto), cercetat pentru trafic de influ-
enþã, instigare la fals în înscrisuri sub
semnãturã privatã ºi instigare la spã-
lare de bani ºi reþinut de procurorii
anticorupþie duminicã, a fost eliberat
ieri dimineaþã din arestul Poliþiei Ca-
pitalei, dupã ce a expirat ordonanþa
emisã pe numele lui. În schimb, in-
stanþa supremã a dispus, ieri, aresta-
rea preventivã pentru 29 de zile a lui
Marian Valeriu Calotã, complicele de-
putatului, asociat ºi administrator al
SC Maryna Exclusiv SRL, reþinut de
procurorii DNA dupã ce a fost prins
în flagrant delict când lua 50.000 de
lei, bani pe care urma sã îi dea lui Trãº-
culescu. Europarlamentarul PDL Mo-
nica Macovei, liderul Comisiei de Eti-
cã a ARD, a precizat ieri, pe Facebo-
ok, cã a votat împotriva candidaturii
lui Alin Trãºculescu la parlamentare-
le din decembrie, însã cei din Comisie
au decis, prin vot majoritar, sã o ac-

Deputatul Trãºculescu, pus în libertate ºi înlocuit de la ºefia PDL Vrancea
cepte, iar rãspunderea aparþine fiecã-
rui membru în parte.

Comisia juridicã a Camerei Deputaþi-
lor, informatã de cãtre ministrul Justiþiei,
Mona Pivniceru, în legãturã cu reþine-
rea ºi percheziþiile care l-au vizat pe de-
putatul PDL, a stabilit, ieri, cã nici ea,
nici plenul nu se pronunþã în cazul lui
Alin Trãºculescu, întrucât reþinerea
acestuia pentru 24 de ore a expirat, iar o
cerere de ridicare a imunitãþii nu a fost
formulatã. „În acest moment (n.r. – ieri
dupã-amiazã), suntem în afara celor 24
de ore pentru care a fost reþinut Trãºcu-
lescu, prin urmare comisia nu mai are
nici un obiect asupra cãruia sã se pro-
nunþe. Nici Camera nu are asupra a ce
se pronunþa, întrucât nu existã la aceas-
tã orã nici o cerere de ridicare a imunitã-
þii lui Trãºculescu. Înaintãm cãtre plen
o informare cu privire la aceste aspec-
te”, a declarat preºedintele Comisie ju-
ridice, Daniel Buda. Informarea a fost
prezentatã plenului Camerei Deputaþi-

lor chiar ieri dupã-amiazã, pentru a se lua
act de acest document. Potrivit materia-
lului trimis de anchetatori la Parlament,
deputatul Alin Trãºculescu a primit
364.000 de lei în patru tranºe de la
Mircea Alexandru Vintilescu, denun-
þãtorul sãu, prin Marian Calotã, ºi a
mai cerut încã 1,1 milioane de lei, în
douã tranºe, determinându-l pe Ca-
lotã sã falsifice un contract între firma
acestuia ºi societatea la care Vintiles-
cu era acþionar.

Alin Trãºculescu a fost înlocuit
de la ºefia PDL Vrancea, fiindu-i
retrasã totodatã ºi susþinerea poli-
ticã, a anunþat ieri preºedintele de-
mocrat-liberal, Vasile Blaga. „Lis-
tele electorale sunt definitive, ele
nu mai pot fi modificate, nu poate
fi retras. Astãzi (n.r. - ieri) va fi înlo-
cuit din funcþia de preºedinte de
organizaþiei. În momentul în care
se va prezenta în faþa instanþei cu
propunere de arestare preventivã

din partea procurorilor ºi va fi
arestat va fi dat afarã din partid”, a
declarat Blaga.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Ion Victor Toader, grefier al Secþiei I Civile din
cadrul Curþii de Apel Craiova, arestat preventiv
sâmbãtã dupã-amiazã pentru trafic de influenþã în
formã continuatã, nu era tocmai „uºã de biseri-
cã”. Reprezentanþii Curþii de Apel Craiova au pre-
cizat cã grefierul Ion Victor Toader a mai fost sanc-
þionat disciplinar de douã ori pânã acum. În oc-
tombrie 2008 a fost mutat disciplinar pentru trei
luni la Judecãtoria Craiova, iar în octombrie 2011,
tot pentru trei luni, la Judecãtoria Filiaºi. În ambe-

Grefierul „influent” de la Curtea
de Apel Craiova a mai fost

sancþionat disciplinar
le cazuri, grefierul a fost sancþionat pentru cã „nu
ºi-a îndeplinit în mod corespunzãtor îndatoririle
de serviciu”.

De aceastã datã însã, bãrbatul a dat-o rãu de
tot în barã. Reprezentanþii Biroului de presã al
Curþii de Apel Craiova au precizat cã, ieri, ca urma-
re a punerii în miºcare a acþiunii penale împotriva
grefierului, s-a decis suspendarea contractului de
muncã al acestuia. În plus, pentru cã a încãlcat
codul deontologic al personalului auxiliar de spe-
cialitate, Ion Victor Toader va fi ºi cercetat disci-
plinar. Astfel, în cursul zilei de joi, dupã ce magis-
traþii Curþii de Apel vor judeca recursul formulat
de inculpat împotriva arestãrii preventive dispu-
se sâmbãtã faþã de el de Tribunalul Dolj, acesta
va da ºi o notã explicativã, dupã care se va deci-
de ce sancþiune i se va aplica.

Reamintim cã, vineri, procurorii DNA – Servi-
ciul Teritorial Craiova l-au reþinut pe grefierul Ion
Victor Toader dupã ce a fost prins în flagrant pri-
mind 2.000 de euro de la o persoanã cãreia îi pro-
misese cã-i va obþine o soluþie favorabilã într-un
dosar penal. Anchetatorii spun cã de anul trecut
ºi pânã acum grefierul a obþinut,  folosind acelaºi
pretext, 28.500 de euro de la opt persoane.

Trei femei de etnie romã s-au ales cu dosare penale dupã ce, în cursul zilei de duminicã, au fost
prinse de jandarmi cu mai multe obiecte din fier pe care tocmai le sustrãseserã de la Doljchim.
Un echipaj al Inspectoratului de Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj, aflat în timpul executãrii unei misiuni
pe raza Secþiei 5 Craiova, a observat cã, pe strada “Rovine 2” din cartierul Troaca, trei femei care
transportau cu o cãruþã mai multe obiecte din fier. Vãzând echipajul de jandarmi, cele trei au
încercat sã scape de oamenii legii, aruncând diverse obiecte din cãruþã ºi profitând de drumul
accidentat, însã au fost prinse ºi identificate, stabilindu-se cã este vorba despre Leontina M.,
de 34 ani, Nicoleta B., de 29 ani, ambele din
Craiova, ºi F. M., de 16 ani, din comuna Malu
Mare. „În urma cercetãrilor s-a stabilit cã cele
trei s-au deplasat în cursul zilei în zona SC
Doljchim SA de unde au sustras trei containe-
re ºi un jgheab de scurgere, toate confecþiona-
te din tablã, pe care intenþionau sã le valorifice
la un centru de colectare a fierului vechi. Pe
numele acestora au fost întocmite actele pre-
mergãtoare de constatare sub aspectul sãvâr-
ºirii infracþiunii de furt calificat”, a precizat lt.
Ion Þapu, ofiþer de presã al IJJ Dolj.

Prinse la furat de fier de la Doljchim

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Criminali-
tãþii Organizate (BCCO) Craiova au prins de
veste, în luna septembrie, cã pe raza Craiovei
acþioneazã un grup specializat în
falsificarea cardurilor bancare ºi
retragerea frauduloasã de nume-
rar, unul dintre membrii grupãrii
stabilindu-se cã este Marius Ne-
delcu zis „Giovani”. A fost înre-
gistrat în acest sens un dosar pe-
nal la DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova, fiind demarate cer-
cetãrile pentru identificarea tutu-
ror membrilor. Au fost solicitate
mandate pentru interceptarea
convorbirilor celor suspectaþi cã
ar face parte din grup, astfel cã
oamenii legii au aflat cã aceºtia
falsificau carduri, pe baza datelor
copiate în mod fraudulos de la bancomate ºi
apoi fie extrãgeau bani din ATM, fie fãceau
cumpãrãturi din hipermarket-uri, plãtind cu car-
dul. Craiovenii aveau colaboratori ºi în alte ju-
deþe, îºi trimiteau unii altora prin e-mail serii ºi
numele de carduri pentru inscripþionarea blank-
urilor, ºi, unul câte unul, poliþiºtii ºi procurorii
de crimã organizatã i-au aflat pe cei implicaþi.
Au prins însã de veste cã, în noaptea de vineri
spre sâmbãtã, doi dintre suspecþi intenþionau
sã plece în Ungaria, tot pentru a face cumpãrã-
turi cu cardurile falsificate. Sâmbãtã, la prânz,

Patru bãrbaþi au fost arestaþi preventiv pentru 29 de zile, în cursul zilei de
duminicã, în urma unei acþiuni a poliþiºtilor ºi procurorilor craioveni de crimã
organizatã. Oamenii legii, care au stabilit cã aceºtia se ocupã cu falsificarea car-
durilor, i-au „sãltat” sâmbãtã, în timp ce se îndreptau cãtre Ungaria, cu intenþia
de a face cumpãrãturi cu carduri pe care tocmai le „aranjaserã”.

poliþiºtii au oprit în trafic, la ieºi-
rea din municipiul Sibiu, un auto-
turism Mercedes în care se aflau
Marius Comãnescu ºi Aurelian
Aldea, la controlul maºinii oame-
nii legii descoperind un dispozi-
tiv artizanal de contrafacere a car-
durilor împreunã cu CD-ul e in-
stalare a softurilor, precum ºi mai
multe carduri falsificate. Simultan
cu prinderea celor doi, care au
fost aduºi la Craiova, s-au fãcut
ºi trei percheziþii la domiciliile lui
Aldea, Mirel Neaþu ºi Marius Ne-

delcu, în urma cãrora au fost descoperite ºi ri-
dicate suporturi optice cu numere de card, o
unitate de calculator ºi un stik de internet mo-

bil de pe care Neaþu a declarat cã au fost trans-
mise datele mai departe.

Toþi cei patru au fost reþinuþi sâmbãtã, pen-
tru 24 de ore, iar duminicã au fost prezentaþi
Tribunalului Dolj care le-a emis mandate pe 29
de zile. În sarcina lor s-au reþinut infracþiunile
de constituirea a unui grup infracþional organi-
zat, acces fãrã drept la un sistem informatic prin
încãlcarea normelor de securitate, deþinerea ºi
transmiterea de date informatice în scopul sã-
vârºirii de infracþiuni ºi falsificarea instrumen-
telor de platã electronicã.

Au plecat la cumpãrãturi în Ungaria,
cu carduri false, dar au ajuns în arest

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat ieri cã, în urma activitãþilor desfã-
ºurate de poliþiºti din cadrul Servi-
ciului de Investigaþii Criminale sub
coordonarea unui procuror al DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova,
duminicã seara, au fost reþinuþi pen-
tru 24 de ore Ionel Olaru zis „Calu”,
de 35 de ani, din Craiova, Aurel Vra-
bie, de 19 ani, ºi Janina Tabacu, de
25 de ani, din comuna Vârvoru de
Jos, suspectaþi de proxenetism.

De fapt, cercetarea în acest dosar
a fost demaratã dupã ce, vineri dupã-
amiaza, o tânãrã de 15 ani a sunat pe
112 anunþând cã fusese sechestratã
de doi bãrbaþi ºi þinutã câteva zile
într-un apartament din zona centrului
comercial “Billa”, iar acum reuºise sã
fugã ºi are nevoie de ajutor. O patrulã
a Secþiei 1 Poliþie Craiova aflatã în zona
de unde sunase tânãra a gãsit-o,
aceasta povestind cã de aproximativ
patru zile este þinutã sechestratã îm-
potriva voinþei sale, într-un aparta-
ment din zona “Billa”, de doi tineri

cunoscuþi sub poreclele de “Calu”,
respectiv “Mari”, care au obligat-o sã
întreþinã relaþii sexuale cu diferiþi bãr-
baþi, contracost. S-a înregistrat, în baza
plângerii minorei, un dosar la DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova ºi au fost
demarate cercetãrile pentru identifica-
rea proxeneþilor.

Poliþiºtii ºi procurorii DIICOT Cra-
iova au stabilit cã Ionel Olaru zis
“Calu”, condamnat la o pedeapsã de
20 de ani închisoare pentru omor ºi
eliberat condiþionat în iunie 2011, cu
un rest de pedeapsã de 2.362 zile, a
cunoscut-o la începutul lui 2012 pe
Janina Tabacu. Cei doi s-au mutat îm-

preunã ºi, ca sã întreþinã familia, Jani-
na s-a apucat de practicarea prostitu-
þiei. Clienþii erau gãsiþi prin publica-
rea unor anunþuri la ziar, la “Erotice”
ºi, dat fiind numãrul foarte mare de
persoane care le treceau pragul, cei
doi schimbau frecvent locuinþele.

La începutul lunii septembrie,
“Calu” cunoaºte o tânãrã, minorã,
G. C., de 14 ani, îi propune acesteia
sã se mute împreunã (profitând de
lipsa Janinei), astfel cã o ia acasã ºi
o pune ºi pe ea la aceeaºi muncã. La
revenirea în Craiova, Olaru îi expli-
cã Janinei cã tânãra este dispusã sã
practice prostituþia în folosul lor,
aºa cã cei trei se mutã într-un apar-
tament din zona “Billa”, unde îºi
continuã activitatea. Marius Vrabie,
care îi cunoºtea pe Olaru ºi pe Jani-

na Tabacu ºi ºtia cu ce se ocupã, îi
întreabã dacã ar putea aduce ºi el o
fatã pe care a cunoscut-o la un chef
din comuna Vârvoru de Jos sã “lu-
creze” la ei. Dupã ce se înþeleg cu
privire la aspectele financiare, pe 5
noiembrie Vrabie o aduce pe priete-
na lui, P. M., tot în apartamentul de
la “Billa”, unde fata rãmâne pânã pe
9 noiembrie, când Ionel Olaru o poc-
neºte din cauza unei discuþii telefo-
nice. Când a rãmas singurã, fata a
fugit ºi a sunat la Poliþie.

Duminicã, în baza ordonanþei emi-
se de procurorul de caz din cadrul
DIICOT – Serviciul Teritorial Craio-
va, cei trei au fost reþinuþi pe 24 de
ore, iar ieri dupã-amiazã au fost pre-
zentaþi Tribunalului Dolj cu propu-
nere de arestare preventivã.

Trei persoane suspectate de comiterea in-
fracþiunilor de lipsire de libertate ºi trafic de
persoane, doi bãrbaþi ºi o femeie, au fost reþi-
nute duminicã seara, iar ieri dupã-amiazã au
fost prezentate Tribunalului Dolj cu propune-
re de arestare preventivã. Cei trei sunt acu-
zaþi cã au exploatat sexual douã minore, una
dintre ele povestind cã a fost þinutã cu forþa

într-un apartament din Craiova ºi pusã sã „ser-
veascã” clienþi care rãspundeau anunþurilor
publicate în ziar. Femeia care face parte din
grupul traficanþilor este acuzatã ºi de prosti-
tuþie, întrucât „presta” ºi ea, iar unul dintre
proxeneþi a fost eliberat condiþionat anul tre-
cut, dupã ce a executat aproape 14 din cei 20
de ani la care a fost condamnat pentru omor.

S-a „reprofilat”: de la omorS-a „reprofilat”: de la omorS-a „reprofilat”: de la omorS-a „reprofilat”: de la omorS-a „reprofilat”: de la omor, la proxenetism, la proxenetism, la proxenetism, la proxenetism, la proxenetism
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Petre Petrescu: “Aici este
nevoie de locuri de muncã,

de o investiþie majorã”
Deputatul Petre Petrescu, candi-

dat USL pentru un nou mandat pe
Colegiul 5 Filiaºi Camera Deputaþi-
lor, a afirmat cu acest prilej cã reabi-
litarea tronsonului de drum Filiaºi-
Melineºti, ºosea care deserveºte lo-
cuitorii mai multor comune, va ajuta

la înlesnirea transportului pentru
cele câteva zeci de mii de persoane
care locuiesc în zona de nord a ju-
deþului Dolj. “Mã mândresc cã am
putut contribui la realizarea acestui
drum, care nu este unul excepþional
ca valoare de execuþie, dar este de o
importanþã extraordinarã. Aici, la
Filiaºi, s-a realizat un centru fiscal
puternic, fiind arondate Filiaºului
localitãþi precum Melineºti, Fãrcaº,
Tãlpaº ºi altele. Atunci, acest drum
care aducea foarte multã nemulþu-
mire a fost reparat, înlesnind prac-
tic transportul oamenilor din aceste
localitãþi cãtre Filiaºi. Vreau sã mul-
þumesc în mod deosebit Consiliului
Judeþean Dolj, fãrã ajutorul cãruia

nu ar fi fost posibilã realizarea aces-
tui drum. Vreau sã-i mulþumesc ºi
primarului Nicolae Stãncioi, fãrã im-
plicarea cãruia acest drum nu se fã-
cea. Sunt, de asemenea, mândru cã
în luna iunie am ales sã-l susþin ºi
sã-l recomand locuitorilor oraºului
Filiaºi pe Nicolae Stãncioi, un om
deosebit aflat în slujba comunitãþii.

La Filiaºi existã o filialã puternicã a
PSD, dupã cea de la Craiova este a
doua organizaþie puternicã a PSD
Dolj. Nu întâmplãtor aceste lucruri
sunt mânã în mânã. Adicã o puter-
nicã organizaþie care a dat mulþi con-
silieri locali care, alãturi de Nicolae
Stãncioi, gestioneazã treburile Filia-
ºului. În ceea ce mã priveºte, pro-
iectele mele pentru aceastã zonã s-
au situat în sfera creãrii de locuri de
muncã. Profit de prezenþa preºedin-

telui Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, ºi a domnului primar Ni-
colae Stãncioi pentru a le obþine
promisiunea realizãrii a cel puþin
unui obiectiv de importanþã majorã
pentru Filiaºi în ceea ce priveºte cre-
area de locuri de muncã. La Filiaºi
funcþioneazã cea mai mare ºcoalã
generalã din þarã, cu 1.770 de elevi.
La Filiaºi fiinþeazã un liceu cu profil
tehnic, care are 1.767 elevi. Deci,
avem un potenþial enorm de pregã-
tire de oameni. Atunci, avem nevoie
de instituþii pentru oamenii care rã-
mân fãrã serviciu, dar care sunt foarte
bine pregãtiþi. Aici este nevoie de lo-
curi de muncã, de o investiþie majo-
rã”, a afirmat Petre Petrescu, candi-

dat USL pentru un nou mandat pe Co-
legiul 5 Filiaºi Camera Deputaþilor.

Florea Voinea: “Sunt foarte
multe lucruri de fãcut în Filiaºi”

La rândul sãu, Candidatul USL
pentru un mandat de senator în Co-
legiul 3 Filiaºi-Cetate, Florea Voinea,

prezent la eveniment, a spus cã sunt
foarte multe lucruri de fãcut în Fi-
liaºi. “În ultimele luni am stat foarte
mult de vorbã cu oamenii acestor
locuri, care mi-au spus ce probleme
au, care le sunt neajunsurile. Sunt
foarte multe lucruri de fãcut în Fi-
liaºi. Este o onoare pentru mine sã-
i reprezint pe aceºti oameni în viito-
rul legislativ al României. Când ai
alãturi de tine o echipã puternicã,
un om de talia lui Petre Petrescu, un
deputat care a fãcut atât de multe
pentru Filiaºi ºi acest colegiu, deºi
a fost în opoziþie, un preºedinte de
Consiliu Judeþean precum domnul
Ion Prioteasa, un primar ca Nicolae
Stãncioi ºi oameni atât de deschiºi
precum sunteþi dumneavoastrã, nu
ai cum sã nu realizezi ceea ce-þi pro-
pui”, a declarat Florea Voinea, can-
didat USL pentru un mandat de se-
nator în Colegiul 3 Filiaºi-Cetate.

“Trebuie sã votaþi echipa
USL pentru Filiaºi”

În prezenþa celor peste 100 de fi-
liºeni care au venit sã testeze stra-
da pe care pânã nu demult abia se
putea circula cu autoturismul, pri-
marul localitãþii Filiaºi, Nicolae Stãn-
cioi, a spus cã fãrã sprijinul Consi-
liului Judeþean Dolj asfaltarea dru-

mului nu ar fi fost posibilã. “Oraºul
Filiaºi are un buget limitat, aºa cum
se ºtie. Am fãcut apel la Consiliul
Judeþean Dolj, la consilierii judeþeni
ºi la domnul Ion Prioteasa pentru a
ne ajuta. Am reuºit într-un timp foar-
te scurt sã trecem aceastã stradã în
administrarea Consiliului Judeþean.
Pentru cã au fost de fiecare datã
când am solicitat ajutor alãturi de
noi, am foarte mare încredere în Con-
siliul Judeþean ºi în parlamentarii
noºtri, deputatul Petre Petrescu ºi
cel care ne va deveni senator, dom-
nul Florea Voinea. Împreunã cu ei
putem moderniza acest oraº. Sunt
convins cã alãturi de aceastã echi-
pã vom putea aduce fonduri pentru
Filiaºi, oraº pe care îl putem dezvol-
ta prin aducerea de investitori ºi cre-
area de locuri de muncã. Dar pentru
ca toate aceste lucruri sã se poatã
realiza este nevoie ca pe data de 9
decembrie sã veniþi la vot ºi sã vo-
taþi echipa USL pentru Filiaºi: Petre
Petrescu – deputat ºi Florea Voinea
– senator”, a afirmat primarul ora-
ºului Filiaºi, Nicolae Stãncioi.

Filiºenii sunt mulþumiþi de inves-
tiþia care s-a fãcut în oraºul lor într-
un timp atât de scurt, doar douã sãp-
tãmâni, ºi spun cã vor vota USL pen-

tru ca “cei de la putere sã-ºi întoar-
cã faþa ºi cãtre noi”: “Trebuia sã se
facã drumul acesta, nu se mai putea
circula deloc pe el, toþi îºi rupeau
maºinile. Era jale! Iar în primãvarã,
când a plouat ºi s-a inundat aproa-
pe 1 kilometru de drum, abia se mai
putea intra aici. Dacã votãm cu USL
poate ne-o fi ºi nouã mai bine. Sã
facã locuri de muncã, sã ne vinã
copiii acasã, sã nu mai munceascã
prin strãinãtate”, a declarat un bãr-
bat care locuieºte pe strada „24 Ia-
nuarie” din Filiaºi.

“Sã-i votaþi pe Petre Petrescu
ºi Florea Voinea”

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, le-a explicat ce-
lor prezenþi la evenimentul de ieri cã
drumul era atât de afectat de gropi
încât plângerile celor care ºi-au stri-
cat maºinile circulând pe el erau tot
mai multe, motiv pentru care s-a luat

decizia de a-l asfalta într-un timp cât
mai scurt, pentru a nu intra în iarnã.
Acesta i-a îndemnat pe filiºeni sã-i
voteze pe candidaþii USL Petre Pe-
trescu ºi Florea Voinea la alegerile
parlamentare din 9 decembrie, ei fi-
ind cei care pot reprezenta oraºul
Filiaºi în Parlamentul României.
“Mereu venim cu drag la Filiaºi, un
oraº care are ºanse de a se dezvolta
în perioada urmãtoare. Spun acest
lucru pentru cã este un oraº foarte
aproape de municipiul Craiova, pen-
tru cã infrastructura s-a dezvoltat

foarte mult pe aceastã zonã, pentru
cã are capacitãþi de producþie ºi uti-
litãþile necesare, dar care, din pãca-
te, stau nefolosite. Nu puþine au fost
momentele în care alãturi de dom-
nul deputat Petre Petrescu, de pri-
marul Stãncioi sau de colegul nos-
tru Florea Voinea am încercat sã con-
turãm o anumitã investiþie ºi sã în-
cercãm s-o atragem spre Filiaºi. Is-
toria acestui drum pe care îl inaugu-
rãm azi este mai veche. Era aºa de
afectat de gropi încât spre Consiliul
Judeþean au venit foarte multe plân-
geri. În plus, acest drum se aflã în
continuarea drumului judeþean care
ajunge la Melineºti ºi care aparþine
Consiliului Judeþean. S-a fãcut acest
drum care are o continuitate, pen-
tru cã el se duce spre Rãcari ºi mai
apoi cãtre Scaeºti. Colegiul de Fi-
liaºi este unul interesant, cu oameni
care vã pot reprezenta la Bucureºti
ºi în Parlamentul României aºa cum
trebuie. Un luptãtor cum este depu-
tatul Petre Petrescu nu a pierdut
vreun moment când s-a putut da
ceva pentru aceastã zonã, sã se alo-
ce niºte bani pentru acest colegiu
greu fãrã sã se implice ºi sã se batã
pentru dumneavoastrã ºi pentru
dezvoltarea acestei zone. La rândul
sãu, Florea Voinea, candidatul USL
pentru colegiul de senat, un om foar-
te apropiat de noi, ne-a oferit spriji-
nul sãu ori de câte ori i-am solicitat
sã ne ajute la Bucureºti. Ca o reco-
mandare pe care vreau sã v-o fac
dumneavoastrã ºi tuturor celor care
mã cunosc pe mine ºi m-au creditat
cu încrederea lor în vara acestui an,
când am fost ales preºedinte al Con-
siliului Judeþean Dolj: votaþi-i pe
aceºti doi oameni, Petre Petrescu –
deputat ºi Florea Voinea – senator.
Vreau ca simpatia pe care mi-o pur-
taþi s-o întoarceþi ºi cãtre aceºti doi
candidaþi ai USL pe care eu îi sus-
þin ºi vi-i recomand ºi dumneavoas-
trã. Am toatã încrederea cã nu vã
vor dezamãgi aceºti doi oameni,
Petre Petrescu ºi Florea Voinea,
pentru care eu ºi primarul Nicolae
Stãncioi garantãm”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.

De la sfârºitul lunii octombrie, filiºenii, dar ºi
cei care au drum spre Melineºti pot circula fãrã
griji pe strada „24 Ianuarie” din Filiaºi. Timp de
douã sãptãmâni, în perioada 16-31 octombrie,
Societatea pentru Lucrãri, Drumuri ºi Poduri
(SCLDP) din subordinea Consiliului Judeþean
Dolj a intervenit pentru reabilitarea a 2,5 kilo-
metri asfalt pe Drumul Judeþean 605, care face

S-au inaugurat 2,5 km din Drumul Judeþean Filiaºi-MelineºtiS-au inaugurat 2,5 km din Drumul Judeþean Filiaºi-MelineºtiS-au inaugurat 2,5 km din Drumul Judeþean Filiaºi-MelineºtiS-au inaugurat 2,5 km din Drumul Judeþean Filiaºi-MelineºtiS-au inaugurat 2,5 km din Drumul Judeþean Filiaºi-Melineºti
legãtura între Filiaºi ºi Melineºti. Tronsonul de
drum a fost inaugurat ieri, la eveniment luând
parte deputatul Petre Petrescu, candidat USL
pentru un nou mandat pe Colegiul 5 Filiaºi Ca-
mera Deputaþilor, ºi Florea Voinea, candidat
USL pentru un mandat de senator în Colegiul 3
Filiaºi-Cetate, alãturi de preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

Directorul SCLDP Dolj, Gheorghe Mâciu: “Pe Drumul Judeþean 605
Filiaºi – Melineºti s-a fãcut o lucrare de reabilitare, un covor asfaltic de
2,5 km. Dat fiind faptul cã drumul este intens circulat de maºini de mare

tonaj, necesitatea acestei lucrãri
era evidentã. Erau numai gropi
ºi, din cauza ploilor din primãva-
rã, o porþiune de 700 de metri a
fost luatã de ape ºi nu s-a mai
putut circula. Intervenþia din
aceastã toamnã a fost absolut
necesarã. S-au reparat gropile ºi
s-a pus asfalt, iar în porþiunea de
700 de metri s-a decapat, s-au
pus un nou strat de balast ºi
apoi douã straturi de asfalt.
Lucrarea va rezista foarte bine.
În continuare lucrãm drumul
pânã la Melineºti unde sunt
probleme tot din cauza traficului
greu. Costurile acestei lucrãri,
care s-a desfãºurat în perioada
16-31 octombrie, au ajuns la
1650.000 de lei”.
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Petre Petrescu: „Ion Rãcãreanu
este un om deosebit de harnic
ºi de priceput”

Candidaþii USL le-au explicat
votanþilor cât de importantã este
colaborarea între primar ºi parla-
mentari, lucru care s-a vãzut în toa-
tã aceastã perioadã. Pentru cã aco-
lo unde parlamentarul nu s-a zbã-
tut pentru colegiu pe care l-a re-
prezentat nu au fost nici realizãri.
„Primarul de aici este cel mai vechi
primar din Dolj. Ion Rãcãreanu
este un prieten al nostru ºi un om
deosebit de harnic ºi de priceput.
De aceea, m-am implicat ºi în mod
direct în realegerea domnului Rã-
cãreanu ºi a echipei domniei sale
la alegerile locale din aceastã varã.
Promisiunea dânºilor pentru man-
datul acesta este sã termine beto-
narea strãzilor – mai sunt 3 kilo-
metri ºi jumãtate de drum de beto-
nat, realizarea alimentãrii cu apã ºi
o bazã sportivã. De altfel, oamenii
de aici ne-au învãþat cum se poate
face cu bani puþin o treabã fru-
moasã. Este vorba de ansamblul
din centru – Bisericã – ºcoalã –
dispensar”, a spus Petre Petrescu,

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Petre Petrescu ºi Florea Voinea,
 candidaþii USL la alegerile par-

lamentare din 9 decembrie, s-au în-
tâlnit, ieri, cu alegãtorii din comuna
Almãj. Locuitorii de aici i-au primit
pe cei doi candidaþi cu multã cãldu-
rã, ceea ce nu este de mirare, dat
fiind cã Almãj este una dintre cele
mai frumoase, curate ºi îngrijite co-

mune din judeþ. Ion Rãcãreanu, pri-
marul comunei Almãj, spune cã re-
laþia cu deputatul Petre Petrescu
este una veche, ºi de-a lungul timpu-
lui a fost consolidatã, pentru cã aces-
ta nu a contenit sã fie alãturi de el
de fiecare datã când ºi-a dorit sã
implementeze un proiect sau când a
început o nouã investiþie.

candidatul USL pentru un nou man-
dat de deputat în Colegiul 5 Filiaºi.
Petre Petrescu a avut cuvinte de
laudã ºi la adresa viceprimarului
Aurel Tãlãban, care este ºi preºe-
dintele organizaþiei locale PSD Al-
mãj. „Este un om de bazã pentru
PSD ºi pentru USL. De asemenea
oameni ar fi nevoie în fiecare lo-
calitate”, a spus Petre Petrescu,
glumind apoi pe seama mustãþii vi-
ceprimarului: „Vedeþi, toþi cei care
au mustãþi au funcþii la noi în par-
tid, nu e vorba doar de mine ºi de
Florea Voinea!”.

„Primarul va avea parte
de sprijinul meu pentru a aduce
apã curentã ºi canalizare
în comunã”

Florea Voinea, candidatul USL
pentru Colegiul 3 Senat, în locul lã-
sat liber de Lia Olguþa Vasilescu, le-
a explicat oamenilor cã este doljean
get-beget ºi cã a fost mereu aproa-
pe de olteni: „Sunt alãturi de fami-
liile din Dolj trup ºi suflet, eu în-
sumi am o familie mare, am patru
copii! Fetiþa cea micã are 9 ani, mai
am o fetiþã de 17 ani ºi doi bãieþi,

de 30 ºi respectiv 32 de
ani. Lupt pentru ca toþi
tinerii ºi copiii din Dolj
sã aibã o ºansã în viaþã,
sã aibã locuri de muncã
bine plãtite ºi sã simtã cã
statul e cu adevãrat alã-
turi de ei”. ªi Florea Voi-
nea a avut lucruri bune
de spus despre primarul
din Almãj, Ion Rãcãrea-
nu. „Ne cunoaºtem,
practic, de o viaþã. Am
fost colegi la Electropu-
tere, acum 30 de ani. E
un colaborat vechi de-al
meu ºi ne-am ajutat de
câte ori am avut ocazia.
Primarul va avea parte
de sprijinul meu pentru
a aduce apã curentã ºi

canalizare în toatã comuna, pentru
cã acesta este visul lui ºi al locui-
torilor în urmãtorii ani. Conducta
este trasã, trebuie sprijiniþi pentru
realizarea proiectului ºi finalizarea
branºamentelor”, a declarat Florea

Voinea.

„Va fi mai bine dupã ce USL
va câºtiga alegerile”

Locuitorii comunei Almãj sunt
mulþumiþi de felul în care primarul
lor a administrat comuna ºi sperã
ca USL sã câºtige alegerile din 9
decembrie. „Îmi cumpãr medica-
mente ºi nu mai îmi rãmâne un leu
sã trãiesc. Sunt prieten cu prima-

rul, dar ce putea face el, în opozi-
þie? Sper cã va fi mai bine în anii
urmãtori”, spune Marian Antonie,
pensionar pe caz de boalã, în vâr-
stã de 58 de ani. ªi Marin Pitaru,
de 59 de ani, pensionar, crede cã

USL va readuce
dreptatea în Ro-
mânia. La fel,
Constantin Stã-
vãrache, un pen-
sionar MapN în
vârstã de 51 de
ani, care spune
cã îºi doreºte ca
USL sã rãmânã
la guvernare ºi
sã îºi poatã în-
deplini promisi-
unile: «Merg pe
USL, tot timpul

am fost „roºu”. De când e Victor
Ponta prim-ministru, se vede cã a
fãcut ceva pentru noi». Dorel Stai-
cu, de 38 de ani, lucreazã la Cra-
iova ca electronist ºi sperã cã USL
va obþine un scor zdrobitor în ale-
geri. „ARD nici nu existã. Ce în-
seamnã ARD? Sunt niºte oameni
adunaþi din disperare, care se agaþã
de orice ºansã, care vor în conti-
nuare sã pãcãleascã lumea. Pe Pe-
tre Petrescu ºi pe Florea Voinea îl
cunoaºtem toþi, sunt niºte oameni
care fac renume comunei noastre.
Ei ne-au ajutat chiar ºi când PSD
a fost în opoziþie, suntem sigur ca
va fi mai bine dupã ce USL va câº-
tiga alegerile. Important este sã se
creeze locuri de muncã, sã fie un
mediu propice investitorilor
strãini”, spune Staicu.

Reporter: Care a fost relaþia dumneavoastrã, ca pri-
mar, cu deputatul de Colegiu Petre Petrescu?

Ion Rãcãreanu: Colaborarea mea cu domnul depu-
tat Petre Petrescu a început cu foarte mulþi ani în urmã,
iar în ultimii ani a fost una specialã, în sensul cã am avut
legãturã permanentã atât la Almãj, prin prezenþa domniei
sale la desele întâlniri cu cetãþenii comunei, cât ºi la multe
alte activitãþi desfãºurate în Craiova.

- Care sunt proiectele pe care le-aþi realizat în ulti-
mii patru ani ºi ce proiecte aveþi pentru acest mandat?

- Proiecte realizate sunt destul de multe, zic eu. Am
betonat aproape ºase kilometri de drum, am modernizat
ºcolile, am construit un dispensar nou, am amenajat chiar
ºi un parc în centrul comunei. Cel mai important obiec-
tiv al nostru este alimentarea cu apã a comunei. Lucrãri-
le sunt demarate ºi sperãm sã primi banii necesari finali-
zãrii, iar domnii Petre Petrescu ºi Florea Voinea ne-au
garantat sprijinul dumnealor.
De asemenea, trebuie sã be-
tonãm ºi cei 3,5 kilometri de
drum care au rãmas, pen-
tru ca locuitorii comunei sã
se bucure în egalã mãsurã.
Ne mai dorim realizarea unei
baze sportive pentru tineri ºi
dotarea Cãminului Cultural
cu aparaturã ºi mobilier.

- V-a ajutat deputatul
Petre Petrescu în realizarea
acestor proiecte?

- Implicarea domnului

Ion Rãcãreanu, primar Almãj: „Parlamentarii USL
ne vor sprijini sã aducem apã curentã în comunã”

deputat Petre Petrescu a fãcut ca aceste proiecte sã devi-
nã realitate, intervenind de fiecare datã când a fost nevoie
de completarea fondurilor necesare sau alte probleme.

- Cum aþi simþit guvernãrile Bãsescu-Boc-Ungu-
reanu? Aþi primit bani pentru vreun proiect al co-
munei?

- Nu am primit deloc fonduri de la guvernarea Ungu-
reanu, deºi am avut un proiect eligibil pentru apã, cana-
lizare ºi drumuri. Au existat promisiuni, însã bani nu au
vrut sã ne dea.

- De ce trebuie oamenii din comuna dumneavoas-
trã sã îl voteze pe Petre Petrescu?

- Cetãþenii comunei noastre au înþeles mai bine ca
oricând cã prezenþa domnului deputat Petre Petrescu
în Parlamentul României este extrem de necesarã, având
în vedere cã vom avea guvernarea urmãtorilor ani, iar
realizarea proiectelor menþionate mai sus este indisolu-

bil legatã de acest lucru.
- Ce ar însemna pentru

comunitatea dumnea-
voastrã o guvernare ARD?

- O guvernare ARD, ne-
doritã de români, ar bloca
practic toate aceste efor-
turi ale noastre în realiza-
rea proiectelor pe care do-
rim sã le punem în operã
pentru Almãj. ªi, mai grav,
vor fi în pericol ºi alte
multe proiecte la nivel na-
þional.

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”

Locuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea VLocuitorii din Almãj: „Petre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”ne-au ajutat chiar ºi când PSD a fost în opoziþie”



actualitatemarţi, 13 noiembrie 2012 cuvântul libertăţii / 7

Fost minis tru al Cabinetului
Adrian Năstase, Ionel Blăncules-
cu, la un moment dat secretar exe-
cutiv al Consiliului Consultativ pen-
tru Mediul de Afaceri, e nelipsit de
la pos turile televiziunilor de ştiri
din Capitală, unde îşi dă sistema-
tic cu părerea fără a spune mai
nimic, chiar când se contează pe
„expertiza sa în domeniul econo-
mic”. Nu rareori, Ionel Blăncules-
cu chiar se bagă în seamă, consi-
derâd probabil că emană preţiozi-
tăţi greu de înţeles de amatorii fac-
tori decidenţi. Pe ce se bazează nu
ştim, fiindcă CV-ul său încărcat de
specializări şi schimburi de expe-
rienţă atestă doar că, în afara unor
studii cu profil militar (Institutul
Militar  de Transmisiuni – Tele-
comunicaţii şi Academia de Înalte
Studii Militare), a devenit licenţiat
al Academiei de Ştiinţe Economi-

MIRCEA CANŢĂR
ce (ASE) abia în 1998, după ce,
anterior, paradoxal, în 1996, obţi-
nuse un certificat de atestare FBI
în activitatea de combatere a cri-
mei financiare ş i de prevenire a
folosirii circuitelor bancare în spă-
lareea banilor murdari.  Într-o ex-
plicaţie mai largă pentru site-ul DC
News, Ionel Blănculescu încear-
că să demonstreze cum ar putea
fi evitat un scenariu fatalist, potri-
vit căruia economia românească ar
intra în derivă. După ce reiterează
tot ce clamează Guvernul Ponta,
că va pune capăt jafului de la com-
paniile naţionale şi va diminua eva-
ziunea fiscală – rezervor de 10-12
miliarde euro –, Ionel Blănculescu
conchide: „Economia a crescut în
acest an datorită producţiei indus-
triale. De fiecare dată când INS
anunţă ceva, anunţă că exportur-
le au crescut. Când loveşte aceas-

tă inimă (n.r. – producţia indus-
trială) nu poţi să nu te aştepţi de-
cât la scăderea economică şi tot
ce e mai rău”. Logica economică
a expertului financiar Ionel Blăn-
culescu nu pare deloc una de invi-
diat. În primul rând, INS mai anun-
ţă şi alte lucruri, de date statistice
fiind vorba, unele mai plăcute, al-
tele neplăcute, şi nicidecum doar
că „e xporturile au cre scut”.
Apoi, când a lovit Guvernul Pon-
ta „în producţia industrială”,
cum se subînţelege din frazeo-
logia sa searbădă? Se rezumă
exporturile ţării doar la produc-
ţia industrială? Să fim serioşi.
România a avut un an agricol de-
zastruos, cu mari implicaţii asu-
pra PIB-ului, sec eta prelungită
afectând precumpănitor toate cul-
turile agricole de toamnă şi, impli-
cit, şeptelul, dar, cu un plus de

grijă, de măsuri chibzuite, de mo-
nitorizare a materializării acestora,
aportul agriculturii la exporturile de
care vorbea Ionel Blănculescu poa-
te creşte sensibil. Preţul cereare-
lor la bursele europene şi de peste
ocean se menţine ridicat şi nu se
poate vorbi de perspectiva scăde-
rii acestora. Mai clar, agricultura,
cu producţia ei cerealieră, în pri-
mul rând, ar trebui să se afle per-
manent în atenţia Guvernului Pon-
ta, în situaţia că va fi reinstalat după
alegerile din 9 decembrie a.c. Creş-
terea prioritară a producţiei cerea-
lieră a României, peste pragul de
20 de milioane de tone, ceea ce nu
înseamnă deplina valorific are a
potenţialului exis tent, rămâne o
soluţie viabilă în evitarea unui
eventual derapaj economic. Că mai
sunt şi alte oportunităţi pentru aşa
ceva, inclusiv „absorbţia fonduri-

lor europene prin adoptarea mo-
delului polonez”, este adevărat,
dar împotmolirea trebuie trecută
integral în contul guvernării Boc
şi apoi MRU, ceea ce „abilul” Io-
nel Blănculescu nu o face. Şi iată
ce comunica, săptămâna trecută,
Comisia Europeană: Guvernul de
la Buc ureşti era notific at de in-
trarea în proc edură de „presus-
pendare” a majorităţii axelor prio-
ritare ale programelor operaţio-
nale sectoriale şi anume Progra-
mul Operaţional Sectorial Trans-
port (POST), Programul Opera-
ţional Sectorial  Creşterea Com-
petitivităţii Economic e (POS-
CCE), Programul Operaţional
Regional (POR).  Situaţia este
dramatic ă şi unică probabil în
UE. De ce s-a ajuns  aic i este de
discutat. Dar nu cu actuala gu-
vernare, ci cu prec edentele.

Predicţiile înguste ale unui fost ministru

La sediul instituţiei a avut loc ceremonia
de învestire în funcţie a noului şef de la DSP.
În prezenţa autorităţilor locale, dar şi a nume-
roşi medici şi manageri de spitale din judeţ,
prefectul de Dolj, Marius Deca, a citit cele
două ordine de la Ministerul Sănătăţii: primul,
cel pentru directorul executiv, George Beţiu,
şi cel de-al doilea al directorului adjunct, dr.
Ludmila Prunariu. „Este un moment impor-
tant pentru sistemul de sănătate din judeţul
nostru. Sunt două persoane care în urma unui
concurs au reuşit să promoveze pentru cele
două funcţii deosebit de importante: cea de
director executiv al Direcţiei de Sănătate Pu-

Mihai Fifor, la întâlnirea cu locuitorii
din cartierele Catargiu şi Bariera Vâlcii

Craiovenii din cele două zone
atât de vitregite şi de neglijate în
anii precedenţi i-au prezentat lui
Mihai Fifor principalele probleme
cu care se confruntă: inexistenţa
sistemului de canalizare, gravele
deficienţe la reţeaua de alimentare
cu apă, precum şi străzile neasfal-
tat. După disc uţia cu cetăţenii,
Mihai Fifor a declarat: “Am demon-
strat din postura de secretar de stat
în Ministerul Administraţiei şi In-
ternelor că mă bat Pentru Oame-
nii Craiovei, atunci când am reu-
şit, cu preţul unor mari eforturi,
să contribui la alocarea unor sume
deloc neglijabile pentru urbea noas-

Mihai Fifor, candidatul USL pentru un man-
dat de  senator în Colegiul 2 din Craiova, a avut
duminică întâlniri cu oamenii din două dintre
cartie rele  Craiovei:  Catargiu ş i Barie ra Vâlcii.

Alături de Mihai Fifor, la acţiune  au fost pre-
ze nţi atât  candidaţii USL pe ntru Colegiile de
De putat 3, re spe ctiv 4, cât şi edilul Craiove i,
Lia Olguţa Vasilescu.

tră. Voi reuşi şi în calitate de re-
prezentant în Parlamentul Româ-
niei. Demersurile pe care le facem
în această perioadă depăşesc limi-
ta unor simple contacte, discuţii
sau analize. Cu ajutorul edilului Cra-
iovei, Lia Olguţa Vasilescu, vom
reuşi să le concretizăm într-o acţi-
une eficace.
„Mai puţină politică şi mai
multă administraţie de calitate”

Se observă din discurs că Mi-
hai Fifor a făcut parte ani buni din
administraţia publică judeţeană.
Declaraţiile acestuia arată un alt tip
de politician, unul care cunoaşte

foarte realităţile din teritoriu şi a
cărui experienţă poate da viitorului
Parlament un plus de valoare.
”Cred cu tărie că trebuie să depă-
şim is teria politică în favoarea
portofoliilor de proiecte destinate
dezvoltării oraşului pe termen lung.
Mai puţină politică şi mai multă ad-
ministraţie de calitate – cred că de
asta au în acest moment nevoie con-
cetăţenii mei. Şi exact asta voi face.
Pentru că la asta mă pricep cel mai
bine, la administraţie şi management
performant. Soluţiile la problemele
oamenilor nu pot veni decât dinspre
cei care au reuşit performanţa în
domeniul lor de activitate. Să ne ui-

tăm puţin la cartea de vizită a celor
care aleargă deja la uşile craiovenilor
şi să le spunem oamenilor că noi ştim
cât şi ce putem realiza pentru ei în
perioada imediat următoare. Pentru
că a vinde doar vise frumoase timp
de 30 de zile, după care să ne as-
cundem în spatele votului câştigat,

înseamnă minciună şi ipocrizie. Ori
tocmai de asta suntem toţi sătui.
Profesionalism şi verticalitate sunt
cele două coordonate ale ofertei
mele şi cu asta merg onest în faţa
alegătorilor mei”, a mai declarat
Mihai Fifor.

MARIN TURCITU

Noul director al DSP Dolj, învestit în funcţie
Dr. George Beţiu a preluat,

de ieri, în mod oficial, atribu-
ţiile de director executiv al
Direcţiei de Sănătate Publică
Dolj, după ce la mijlocul lunii
octombrie a.c. a câştigat
concursul organizat pentru
ocuparea acestui post.

blică Dolj şi cea de director execu-
tiv adjunct al DSP Dolj”, a precizat prefectul
de Dolj, care a ţinut să felicite noua conduce-
re a Direcţiei de Sănătate Publică.

Dr. Beţiu a anunţat obiectivele
pentru următoarea perioadă

Cei doi directori ai DSP Dolj au citit apoi
jurământul şi au precizat care sunt principa-
lele obiective pe care le au în vedere în ur-
mătoarea perioadă. „Este o onoare pentru
mine să fac parte din colectivul profesionist
al acestei instituţii, al Direcţiei de Sănătate
Publică Dolj. Sper ca împreună să desfăşu-

răm o activitate prin care să implementăm
politicile şi strategiile Guvernului în dome-
niul sanitar, să implementăm programele de
sănătate ale Ministerului Sănătăţii, iar împre-
ună cu instituţia Prefectului şi administraţia
publică locală să identificăm noi probleme
de sănătate şi noi programe, în funcţie de
nevoile şi necesităţile judeţului nostru. An-
gajamentul meu este să menţinem această
instituţie măcar la nivelul de prestigiu actual.
Dacă este loc de mai bine, sper să o ducem
şi mai departe”, a declarat noul director exe-
cutiv al Direcţiei de Sănătate Publică Dolj.

„Am 26 de ani de activitate
în domeniul sanitar”

George Beţiu a câştigat, la mijlocul lunii
octombrie a.c., concursul organizat de Agen-
ţia Naţională a Funcţionarilor Publici pentru
postul de director executiv al DSP Dolj, fi-
ind singurul candidat care a reuşit să obţină
punctaj de promovare la proba scrisă. Acesta
l-a înlocuit în fruntea instituţiei pe dr. Bebe
Martin, cel care a asigurat interimatul timp
de mai bine de un an.

Dr. George Beţiu a mai ocupat până anul

trecut funcţia de director medical al Servi-
ciului de Ambulanţă Judeţean Dolj şi, de la
sfârşitul lui 2011, pe cea de secretar al Cole-
giului Medicilor Dolj. „Am 26 de ani de acti-
vitate în domeniul sanitar. Am început ca
medic de circumscripţie, medic de familie,
director medical al Serviciului de Ambulanţă
Judeţean.  Am activat şi în Societatea de
Medicină de Familie şi până în momentul
actual am deţinut funcţie de conducere atât
la nivel local, cât şi la nivel central la Cole-
giul Medicilor”, a mai spus dr. Beţiu.

La mijlocul lunii trecute a fost organizat
concurs şi pentru postul de director adjunct
al DSP Dolj. Pentru această funcţie s-au în-
scris doi candidaţi: dr. Ludmila Prunariu şi
dr. Jan Pârgaru, ambii din cadrul Direcţiei
de Sănătate Publică Dolj, câştigător în urma
probei scrise fiind dr. Prunariu, care apoi a
reuşit să treacă şi peste proba interviului.

Tot în cadrul ceremoniei de înves tire de
ieri, prefectul de Dolj,  Marius  Dec a,  a
anunţat că un elic opter SMURD va f i adus
la Craiova cel mai târziu până la sfârşitul
acestei luni.

RADU ILICEANU
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Valeriu Zgonea, candidat pen-
tru un nou mandat de deputat în
Colegiul uninominal nr. 9 Segar-
cea – Valea Dunãrii, a avut, în
primele zile ale campaniei elec-
torale, întâlniri cu alegãtorii ora-
ºului Bechet ºi ai comunei Gân-
giova. Introducerea canalizãrii,
extinderea reþelei de alimentare
cu apã în tot oraºul ºi continuare
lucrãrilor de modernizare a strã-
zilor reprezintã prioritãþi pentru
cetãþenii din Bechet.

Valeriu Zgonea le-a spus locui-
torilor oraºului cã depune toate
eforturile pentru a îndeplini aces-
te obiective ºi pentru a atrage in-
vestitori în zonã. Reluarea trafi-
cului cu intensitate de Dunãre ºi
dezvoltarea portului Bechet vor
deschide noi perspective pentru
oraº. „Aþi ales un primar destoi-
nic, dl Gheorghe Ionele, un om
ambiþios, care iubeºte acest oraº.

Valeriu Zgonea:

Vom colabora foarte bine, pen-
tru a realiza proiectele de dezvol-
tare ale oraºului Bechet”, a subli-
niat Valeriu Zgonea.

Candidatul USL pentru Came-
ra Deputaþilor în Colegiul Segar-
cea – Valea Dunãrii le-a prezen-
tat oamenilor din Bechet progra-
mul de guvernare al Uniunii So-
cial Liberale ºi a subliniat cã prio-
ritatea USL este crearea de noi
locuri de muncã. „Vin în faþa
dumneavoastrã ºi vã spun încã o
datã: singura ºansã pentru ca
România sã fie puternicã este sã
avem investiþii, sã avem locuri de
muncã, sã avem taxe la buget ca
sã plãtim pensiile pentru cei care
le meritã ºi sã ajutãm dezvolta-
rea judeþelor, a oraºelor ºi a co-
munelor. De ºase luni am înce-
put sã facem dreptate, sã punem
þara în direcþia bunã”, a spus Va-
leriu Zgonea.

Pentru USL, agricultura
este o direcþie strategicã
Valeriu Zgonea a luat la pas uli-

þele comunei Gângiova pentru a
discuta cu locuitorii despre aºtep-
tãrile pe care aceºtia le au de la vi-
itorul Parlament ºi de la viitorul
Guvern al României. Cum în Gân-
giova agricultura rãmâne ocupaþia
de bazã pentru oamenii locului,
cetãþenii au vorbit despre greutãþi-
le de care se lovesc. Pentru USL,
agricultura este o direcþie strate-
gicã, a susþinut Valeriu Zgonea,
care a menþionat cã este nevoie
de un program naþional pentru
sectorul legume-fructe, urmând a
fi construite microfabrici locale de
procesare ºi depozite cu o capa-
citate de 500 de tone fiecare.

“Singura noastrã bãtãlie adevã-
ratã este pentru a-i convinge pe
cei care au încredere în USL sã

vinã la vot ºi sã ne dea o majori-
tate cât mai consistentã ºi sã con-
tinuãm ceea ce am fãcut în aces-
te ºase luni. Anul 2012 este anul
victoriei, în care putem sã facem

România puternicã!”, a declarat
Valeriu Zgonea, care ºi-a lansat
candidatura pentru un nou man-
dat de deputat în Colegiul Segar-
cea – Valea Dunãrii.

O delegaþie parlamentarã con-
dusã de preºedintele Camerei De-
putaþilor, Valeriu Zgonea, efectuea-
zã, zilele acestea, o vizitã oficialã-
 în Regatul Unit al Marii Britanii ºi
al Irlandei de Nord, la invitaþia pre-
ºedintelui Camerei Comunelor din
Parlamentul britanic, John Ber-
cow. Din delegaþie fac parte Tu-
dor Chiuariu – PNL, Dan Zãtrea-
nu – PDL, Luminiþa Iordache –
UNPR, Edler Andras –UDMR ºi A-
ledin Amet – minoritãþi.

Pe durata vizitei, delegaþia ro-
mânã are programate întrevederi
cu mai mulþi oficiali britanici, prin-
tre care se numãrã preºedintele
Camerei Comunelor, John Bercow,
ministrul de stat pentru afaceri eu-
ropene ºi NATO, David Lidington,
ºi preºedintele Comisiei pentru
standarde ºi privilegii din Camera
Comunelor, Kevin Barron. În ca-
drul programului oficial, preºedin-
tele Camerei Deputaþilor, Valeriu
Zgonea, a fost invitat sã participe

Preºedintele Camerei Deputaþilor
a efectuat  o vizitã oficialã în Regatul

Unit al Marii Britanii ºi al Irlandei de Nord
ºi la reuniunea zilnicã a conducerii
Camerei Comunelor, camera infe-
rioarã a Parlamentului britanic.

Vizita se înscrie în demersurile
de consolidare a cooperãrii dintre
Parlamentul României ºi Parlamen-
tul britanic, precum ºi de a comu-
nica progresele înregistrate de þara
noastrã în cadrul Mecanismului -
de Cooperare ºi Verificare. Toto-
datã, în cadrul întâlnirilor vor avea
loc consultãri pe tema adoptãrii u-
nui Cod de Conduitã pentru parla-
mentarii români. În cadrul întreve-
derilor vor mai fi abordate subiec-
te legate de eliminarea restricþiilor
de muncã pentru cetãþenii români
care doresc sã lucreze în Marea
Britanie, dar ºi de consolidarea pre-
zenþei companiilor britanice ºi spo-
rirea volumului investiþiilor de ca-
pital britanic în economia româ-
neascã, în special în domeniile
energetic, infrastructurã, protecþia
mediului, agriculturã sau IT.

MARGA BULUGEAN

Primarul democrat-liberal al Hu-
nedoarei, Viorel Arion, a declarat pu-
blic, în faþa hunedorenilor, cã îi sus-
þine pe candidaþii USL la alegerile
parlamentare din decembrie 2012,
apreciind cã sunt singurii candidaþi
care pot sã aducã investiþii în zonã
ºi, astfel, sã creeze locuri de mun-
cã pentru populaþia oraºului.

O situaþie similarã se înregistrea-
zã ºi în Suceava, unde edilul PDL,
Ion Lungu, ºi-a anunþat oficial sus-
þinerea pentru candidatul USL la ale-
gerile parlamentare din 9 decembrie,
liberalul Alexandru Bãiºanu.

În condiþiile date, candidaþii ARD
vor avea o problemã majorã, cãci
primarii au un cuvânt greu de spus
în alegerea deputaþilor ºi senatori-
lor în cadrul comunitãþilor pe care
le reprezintã, iar trendul politic, la
nivel naþional, certificat prin nume-
roase sondaje de opinie, este net în
favoarea liderilor USL.

Rezultatele alegerilor parlamen-
tare vor fi clar în favoarea USL,
având în vedere cã, la alegerile din
iunie 2012, USL a demonstrat cã
deþine organizaþii puternice în toate
zonele þãrii, ce se pregãtesc rigu-
ros pentru a determina participarea
la vot a electoratului în favoarea
alianþei.

Zona Olteniei este, în majorita-
tea judeþelor, de culoare roºie, co-
loratã, în ultimele douã mandate,
doar cu ceva portocaliu ºi galben.
La alegerile parlamentare din 2012,
Doljul ar putea reveni sub deplina
acoperire a USL-ului.  Cel mai pro-

Campania electoralã 2012 devine din ce în
ce mai interesantã, urmare a gesturilor fãrã
precedent realizate de unii lideri ai structuri-
lor teritoriale aparþinând ADR-PDL. Tot mai
mulþi primari ai ADR-PDL refuzã sã susþinã
candidaþii propuºi de la centru de cãtre Blaga

ºi îºi asumã public candidaþii USL. Când sus-
þinerea este publicã, chiar la evenimentele de
lansare a candidaþilor USL, prãbuºirea ARD
devine din ce în ce mai accentuatã, iar candi-
daþilor ARD nu le rãmâne decât sã mizeze
doar pe mecanismul redistribuirii.

babil, ºi la Dolj, PDL-ul va juca pe
cartea redistribuirii, întrucât e greu
de crezut cã va câºtiga cu un pro-
cent de peste 50%.

Politica de anvergurã prestatã în
ultimele patru mandate de preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, ºi de echipa de tineri po-
liticieni constituitã de acesta la Cra-
iova va determina ca, în majorita-
tea colegiilor, candidaþii USL sã câº-
tige mandatele targetate.

Rezultatul alegerilor din 9 decem-

brie, putem spune, stã în discursul
cumpãtat, echilibrat, fãrã promisi-
uni deºarte, ce îi aparþine lui Ion
Prioteasa, de al cãrui interes va de-
pinde modul în care vor face cam-
panie primarii, cei mai importanþi pi-
oni în scrutin. Experienþa “demo-
craþiei” din Dolj a demonstrat cã
aleºii parlamentarelor au avut ace-
eaºi culoare ca primarul sau/ºi con-
siliul local ce au fost legitimaþi la
alegerile locale.

MIHAELA ENE
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Chiar în centrul Craiovei, pe stra-
da „Înfrãþirii”, ascunsã între blocuri,
palpitã precum o inimã biserica
„Postelnicu Fir”. Nu este una dintre
bisericile foarte mari ºi nici unul din-
tre lãcaºurile de cult în care s-au in-
vestit fonduri de curând.  Admirând
frescele vechi din exterior, nu poþi sã
nu observi cã, încet-încet, culorile
calde cu care sunt zugrãviþi sfinþii
încep sã se veºtejeascã ºi ar avea
nevoie de ajutor. În simplitatea ei
însã, bisericuþa „Postelnicu Fir” are
ceva care o distinge de toate celelal-
te lãcaºuri de cult. Chiar în partea
dreaptã a altarului, aºezate într-o fru-
moasã casetã din lemn sculptat, se
aflã moaºtele Sfântului Ioan cel Mi-

Credincioºi au venit, ieri, în numãr mare
la Biserica „Postelnicu Fir” din Craiova,
pentru a se închina moaºtelor Sfinþilor Ie-
rarh Nicolae ºi Ioan cel Milostiv. Recunos-
cuþi pentru milostenia pe care o fac grabnic
ºi întotdeauna cu cei care se roagã lor, nu
puþini la numãr au fost cei care ºi-au rupt

din timpul de lucru pentru a petrece alãturi
de cei doi sfinþi. Rãbdarea le-a fost rãsplã-
titã cu iconiþe primite în semn de binecuvân-
tare ºi cuvinte trainice de învãþãturã. În
mijlocul lor s-a aflat ÎPS Irineu, mitropoli-
tul Olteniei, care a vorbit despre puterile
binefãcãtoare ale milosteniei.

lostiv, Patriarhul Alexandriei. Mâna
dreaptã a înaltului ierarh este comoa-
ra cea mai de preþ care adunã, în tã-
cere ºi în mare tainã, pe cei care trec
prin clipe de suferinþã ºi durere. Si-
criaºul frumos mirositor îi aºteaptã
de fiecare datã aici pe credincioºii
care vin în numãr mare pentru a primi
darul sfântului: milostenia.

Priveghere alãturi
de Sfintele Moaºte

Aºa s-a întâmplat ºi ieri, la sãrbã-
toarea Sfântului Ioan cel Milostiv,
care este ºi hramul bisericuþei. Cre-
dincioºii au venit, ca de fiecare datã,
sã mulþumeascã pentru ajutorul pri-
mit sau, dupã trebuinþele fiecãruia,

sã cearã ajutor, dar au avut parte de
o bucurie ºi mai mare. Prin grija ÎPS
Irineu, mitropolitul Olteniei, au fost
aduse spre închinare ºi sfintele moaº-
te ale Sfântului Ierarh Nicolae, de la
biserica „Gheorghe Nou” din Bucu-
reºti. Ambele odoare sfinte au fost
aºezate în curtea bisericii, sub un cort
împodobit cu crizanteme, chiar de
duminicã seara. În ciuda frigului care
s-a coborât odatã cu înserarea, oa-
menii, tineri ºi bãtrâni, s-au aºezat la
coadã cu rãbdare. Pentru cei mai
mulþi, orele de aºteptare au trecut
uºor ºi au dat uitãrii oboseala când
au ajuns în faþa sfinþilor. S-au închi-
nat, au spus rugãciuni ºi au plecat
mai liniºtiþi, purtând cu ei ºi câte o
iconiþã drept mângâiere. Cei care au
prins puteri au intrat ºi în bisericã,
unde un sobor de preoþi a sãvârºit
slujba Privegherii.

Sfânta Liturghie,
sub culorile toamnei

Ieri, în ziua hramului, un soare
blând de toamnã i-a mângâiat pe cre-
dincioºii care au venit sã se întâl-
neascã cu cei doi sfinþi – Sfântul Ie-
rarh Nicolae ºi Sfântul Ioan cel Mi-
lostiv. Ocrotiþi de copacii în nuanþe
ruginii ºi legãnaþi de rugãciunile pre-
oþilor, închinãtorii au parcurs cei câþi-
va paºi într-o liniºte profundã. Deºi

a fost o zi de lucru, mulþi ºi-au fãcut
timp pentru a mulþumi sfinþilor pen-
tru ajutor, petrecând apoi câteva mi-
nute în aer liber pentru a asculta ºi
slujba. În mijlocul preoþilor s-a aflat
ÎPS Irineu, mitropolitul Olteniei, ºi PS
Nicodim, Episcopul Severinului ºi
Strehaiei, care au sãvârºit slujba Sfin-
tei Liturghii, rostindu-le enoriaºilor
cuvinte de învãþãturã ºi, dându-le, la
final, binecuvântarea lor. „Am venit
sã mã rog pentru sãnãtatea mea ºi a
copiilor mei. Am avut mari încercãri
în ultimul timp ºi numai cu ajutorul
lui Dumnezeu am reuºit sã-mi capãt
încrederea cã lucrurile se vor rezol-
va”, a spus o credincioasã. Fiind re-
cunoscut pentru darurile sale, chiar
bãneºti, mulþi oameni au venit la Sfân-
tul Nicolae pentru a cere ajutor sã
depãºeascã neajunsurile financiare.

Milostenia ºi credinþa,
cele douã aripi ale sufletului

ÎPS Irineu le-a vorbit credincioºi-
lor despre darurile cu care cei doi
sfinþi îi îmbogãþesc întotdeauna pe
cei care îi cautã. „Sfântul Ioan cel

Milostiv este cel care a îmbrãcat pe
mulþi sãraci, a dat hranã la mulþi sã-
raci. Nu pentru cã ar fi fost bogatul
Alexandriei ºi ar fi deþinut grânarul
ºi tot aurul din Alexandria, ci tocmai
pentru cã era sãrac. Ce lua ºi primea
dãdea la alþii ºi, prin mâinile lui, Dum-
nezeu fãcea minuni, pentru cã milos-
tenia este aripa care ne ridicã la ceruri,
alãturi de credinþã. Cine poate sã spu-
nã atâtea fapte minunate ale Sfântului
Nicolae, la a cãrui mânã ne închinãm
aici. Mâna aceea care a luat arginþii ºi
aur ºi i-a aruncat pe fereastrã ca sã sal-
veze fetele de a apuca calea desfrânã-
rii, mâna aceea care s-a arãtat celor care
cãlãtoreau pe mare, mâna aceea care a
scãpat pe cei robiþi, mâna aceea care s-
a ridicat la certuri ca sã cheme Duhul
Sfânt la Sfânta Liturghie ºi sã împãrtã-
ºeascã pe popor ºi, fãrã sã subliniem
prea îngroºat, mâna aceea care l-a
plesnit pe Arie. Aceºtia sunt sfinþii
pe care îi prãznuim astãzi, cei sãraci
care au îmbogãþit lumea ºi care au
rãsplãtit atâtor oameni care s-au ru-
gat atâtea secole”.

LAURA MOÞÎRLICHE

În Sala „ªtefan Ciuceanu” a Muzeului Olte-
niei (clãdirea nouã, din strada „Madona Dudu”
nr. 14) va avea loc mâine, 14 noiembrie, ora 12.30,
deschiderea Salonului Internaþional de Cari-
caturã „Nicolae Petrescu-Gãinã”, ce poartã
numele unuia dintre cei mai importanþi caricatu-
riºti români din secolul al XX-lea. Îºi prezintã
lucrãrile 20 de artiºti din zece þãri (Belgia, Bulga-
ria, Serbia, Iran, Ucraina, Rusia, Germania, Un-
garia, Cuba ºi Franþa) ºi alþi 21 din România.

Este vorba despre Mihai Stãnescu, Albert
Poch, Horaþiu Mãlãele, Gheorghe D. Constanti-
nescu, Romeo Rãileanu, Eugen Mirea (Bucu-
reºti), Sergiu Grapã, Ovidiu Ambrozie Bortã, Viorel
Corodescu (Suceava), Viorel Baciu, Valentin
Chibrit, Pavel Botezatu (Galaþi), Vasile Crãiþã-
Mândrã, Constantin Ciosu (Bacãu), Florin Doru
Crihanã (Brãila), Constantin Pavel (Botoºani),

Înfiinþarea bibliotecii publice în
oraºul Craiova se datoreazã genero-
zitãþii unor patrioþi craioveni însufle-
þiþi de idealuri nobile. Alexandru Aman
(1820-1885), magistrat, fratele mai
mare al celebrului pictor Theodor
Aman, ºi soþia sa, Aristia Aman (1833-
1904), nãscutã Grigorie Lãceanu, au
lãsat, prin testamente, întreaga lor
avere – case, mobile, tablouri, cãrþi ºi
obiecte de artã – Primãriei Craiova,
pentru înfiinþarea unui aºezãmânt pu-
blic de culturã: Fundaþia „Alexandru
ºi Aristia Aman”, inauguratã la 21 de-
cembrie 1908 ºi formatã din bibliote-
cã, muzeu ºi o galerie de tablouri.

Pânã în 1950, biblioteca a fost patronatã de
Primãria Craiova. Începând cu 1 noiembrie 1950,
a devenit bibliotecã regionalã pânã în 1968, apoi
municipalã, iar din 1974 – judeþeanã. Cãrþile din
inventarul fundaþiei se regãsesc în colecþiile de
bazã ale instituþiei, care a reluat numele fonda-
torilor în 1991. Celelalte bunuri ale fundaþiei
(mobilier, tablouri, gravuri, monede etc.) se re-
gãsesc în inventarele Muzeului de Artã ºi Mu-
zeului Olteniei din Craiova.

Împlinirea a 104 ani de activitate este marca-
tã, zilele acestea, printr-o serie de activitãþi cul-
tural-artistice. Astfel, în Salonul expoziþional
puteþi vedea «Publicaþii olteneºti în colecþii-
le Bibliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia
Aman”», Secþia audio-video ºi American Cor-
ner Craiova gãzduiesc o nouã ediþie a „Coloc-
viilor cinematografice lunare” realizate de lec-
tor univ. dr. Cãtãlin Ghiþã, prilej cu care, astãzi,
de la ora 16.00, sunteþi invitaþi sã vizionaþi fil-
mul „Battle Royale”, producþie a anului 2000,

Se deschide Salonul Internaþional de Caricaturã
„Nicolae Petrescu-Gãinã”

Cãtãlin Bîlea (Orºova), Leonte Nãstase (Con-
stanþa), Aurelian ªuþã-ªai (Târgu Jiu), Octavian
Bour (Cluj-Napoca), Dorin Fabian (Brad).

Juriul este format din ªtefan Popa-Popa’s ºi
Gabriel Bratu – preºedintele, respectiv vicepre-
ºedintele Asociaþiei Caricaturiºtilor Profesioniºti
din România, cãrora li se alãturã caricaturistul
Mihai Truicã. Reputaþi graficieni, ªtefan Popa-
Popa’s ºi Gabriel Bratu vor fi prezenþi ºi ei pe
simeze cu câte douã lucrãri, desigur, în afara con-
cursului. Ca la fiecare ediþie, vor fi acordate ºi
premiile Salonului: Marele Premiu „Nicolae Pe-
trescu-Gãinã” – Albert Poch, Premiul „Nicolae
Drãgulescu-Drag” – Pavel Botezatu, Premiul
„Francisc ªirato” – Constantin Ciosu, Premiul
„Silvan Ionescu” – Aurel ªuþã-ªai, Premiul „Eu-
gen Taru” – Mihai Stãnescu, Premiul „Benedict
Gãnescu” – Vasile Crãiþã-Mândrã.

Salonul Internaþional de Caricaturã „Ni-
colae Petrescu-Gãinã” este organizat de Mu-
zeul de Artã din Craiova, Asociaþia Caricaturiºti-
lor Profesioniºti din România, Muzeul Olteniei,
cu sprijinul Consiliului Judeþean Dolj.

MAGDA BRATU

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru
ºi Aristia Aman” – 104 ani de existenþã

în regia lui Kinji Fukasaku.
De asemenea, Secþia pentru Copii ºi Tineret

propune în aceastã sãptãmânã, în cadrul pro-
iectului „Cãrticica pentru prichindei ºi copii
mai mãricei”, tema „În lumea basmelor lui
Petre Ispirescu”. Preºcolari ºi ºcolari de la mai
multe instituþii de învãþãmânt craiovene vor afla
despre viaþa ºi opera scriitorului ºi vor viziona
filme, tema fiind însoþitã de o frumoasã expozi-
þie de carte, deschisã la Ludotecã. Totodatã,
Casa Memorialã „Elena Farago”, situatã în ace-
eaºi curte cu Biblioteca „Aman”, îºi aºteaptã
vizitatorii în toatã aceastã perioadã.

MAGDA BRATU

«Pentru cultura poporului din oraºul meu
natal Craiova, îi leg biblioteca mea, precum ºi
toatã colecþia mea de tablouri originale ale fami-
liei mele, obiecte de artã ºi toate mobilele. Cu
asta sã se înfiinþeze o bibliotecã liberã ºi un muzeu
pentru rãspândirea cultului de frumos în sine…».
(Alexandru Aman, 14 noiembrie 1884)
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COMENTAR IU

Gelozie, ambiþie, putere, cum
gãseºti doar în tragedia anticã.
Cãderea bruscã de pe soclu a ge-
neralului american David Petraeus
(foto), care se pare nutrea ambi-
þii prezidenþiale pentru 2016, a
fost provocatã de rivalitatea a
douã femei. La câteva zile dupã
alegerile prezidenþiale, afacerea
ridicã mai multe întrebãri care
rãmân fãrã rãspuns. Totul a înce-
put atunci când biograful ºi me-
tresa lui Petraeus, Paula Broad-
well (40 de ani), a anunþat printr-
un e-mail o altã femeie, Jill Kelley
(37 de ani), militar în regiunea
Tampa, din Florida, sub bãnuiala
cã aceasta i-ar fi rivalã. Conside-
rându-se hãrþuitã, Jill Kelley, care
lucra la biroul de relaþii al Depar-
tamentului de Stat, s-a plâns FBI.

Serviciul secret a descoperit o re-
laþie intimã cu David Petraeus ºi
un risc iminent pentru securitatea
naþionalã, întrucât Paula Broad-
well se pãrea cã avea acces la
contul Gmail personal al genera-
lului. FBI a concluzionat în cele
din urmã cã n-a apãrut nimic se-
rios în aceastã relaþie, concentrân-
du-ºi ancheta doar pe riscul unui
potenþial ºantaj, la care era expus
patronul CIA. Jill Kelley s-a plâns
lui David Petraeus cã ar fi discu-
tat ceva cu Paula Broadwell, po-
trivit „Washington Post”. Broad-
well, cãsãtoritã cu un medic radi-
olog, trãieºte în Charlotte (Caro-
lina de Nord), are doi bãieþi ºi po-
vesteºte în biografia sa foarte elo-
gioasã despre mentorul sãu, alin-
tat „Piersicul”, pe care îl cunos-

cuse în 2006. Frumoasã ºi strãlu-
citoare absolventã a academiei mi-
litare West Point, dar ºi a Univer-
sitãþii Harvard, ofiþer rezervist,
ambiþioasã ºi obsedatã de forma
sa fizicã, a început o relaþie cu ge-
neralul de 60 de ani dupã nomina-
lizarea acestuia în fruntea CIA, în
toamna lui 2011. E, desigur, o su-
poziþie, dupã ce îl însoþise în Af-
ganistan. Accesul sãu fãrã prece-
dent la patronul CIA, unde restric-
þiile sunt depline, a surprins. A fost
vãzutã de mai multe ori acompa-
niindu-l în joggingul de dimineaþã
ºi a fost invitatã regulat în misiuni
oficiale. O fotografie a lui Petra-
eus cu Angelina Jolie, la etajul
ºapte al sediului CIA din Langley,
surprinsã de un fotograf al ca-
sei, a fost postatã de ea pe Face-
book. A îngrijorat agenþia, obiº-
nuitã cu pãstrarea secretelor. Pau-
la Broadwell a fost surprinsã de
izbucnirea scandalului, fiindcã îºi
pregãtise o aniversare, în ultimul
week-end, la Washington, invi-
tând mai mulþi ziariºti. A anulat
totul în ultimul moment. Legãtu-
ra lui Petraeus ºi frumoasa lui
prietenã s-ar fi încheiat în aceas-
tã varã, dar ancheta FBI a conti-
nuat. Potrivit „Wall Street Jour-
nal”, procurorul general Herich
Holder a fost þinut la curent de
FBI, care, la rândul sãu, a avut
nevoie de undã verde. La Casa
Albã nu s-a ºtiut nimic? David
Petraeus a fost interogat pentru

prima datã în cursul sãptãmânii
din 28 octombrie, la o sãptãmâ-
nã dupã interogatoriul lui Paula
Broadwell. Superiorul ierarhic al
lui Petraeus, James Clapper, di-
rectorul naþional al serviciilor de
informaþii (DNI), care coordo-
neazã diferitele agenþii de infor-
maþii americane, a fost informat
de FBI în dupã-amiaza zilei de 6
noiembrie, când aveau loc alege-
rile prezidenþiale. ªeful comisiei
de securitate interioarã al Came-
rei Reprezentanþilor, Peter King,
nu crede în versiunea oficialã.
„Dacã n-a existat nimic criminal,
pentru ce FBI l-a anchetat pe pa-
tronul CIA timp de ºase luni?
Cum de FBI nu l-a prevenit pe
preºedinte?” s-a întrebat el pe
canalul Fox. Peter King doreºte
sã-l audieze pe generalul Petraeus
în afacerea Benghazi, într-un mo-
ment în care funcþia sa a fost deja
încredinþatã numãrului doi, Mi-
chael Morell. Pânã la urmã, o po-
veste de adulter fãrã riscuri pen-
tru securitatea naþionalã, dar su-
ficientã pentru cãderea de pe so-
clu a unui general de importanþa
lui Petreus. Presa americanã se
întrece în speculaþii, care mai de
care mai nãstruºnicã, dar un apro-
piat al lui Petraeus citat de ABC
News menþioneazã cã relaþia în-
tre general ºi doamna Kelley era
pur ºi simplu amicalã. Astãzi, în
Congres, responsabilii FBI ºi CIA
vor face declaraþii.

Legãturile periculoase ale generalului american PetraeusLegãturile periculoase ale generalului american PetraeusLegãturile periculoase ale generalului american PetraeusLegãturile periculoase ale generalului american PetraeusLegãturile periculoase ale generalului american Petraeus

Coaliþia aflatã la guvernare în
Germania a convenit reducerea
cheltuielilor ºi împrumuturilor Exe-
cutivului pentru anul urmãtor, în
condiþiile în care Ministerul Econo-
miei a avertizat asupra unei noi în-
cetiniri a economiei. Planul trecut
prin Bundestag de cãtre partidele din
coaliþie va reduce deficitul bugetar
ºi va menþine Germanie pe traiec-
toria de a-ºi atinge þinta autoimpusã
pentru un buget echilibrat, conform
„Financial Times”. Cheltuielile to-
tale vor coborî cu circa 3%, la 302
miliarde de euro, faþã de anul în
curs, iar deficitul bugetar va fi re-
dus de la 18,8 miliarde de euro la
17,1 miliarde de euro. Chiar dacã
bugetul Germaniei include ºi mãsuri

Încetinirea economicã
determinã Germania sã treacã

la reducerea cheltuielilorRegatul Unit a anunþat vineri,
9 noiembrie a.c., suprimarea,
din 2015, a ajutorului financiar
acordat Indiei pentru dezvolta-
rea  acestei  þãr i ,  invocând,
printr-un mesaj scris al minis-
trului Justine Greening adresat
parlamentului, „creºterea eco-
nomicã rapidã”. Potrivit Bãncii
Mondiale, 42% din populaþia in-
dianã trãieºte în continuare sub
pragul de sãrãcie. „Creºterea
economicã rapidã ºi progresele
în dezvoltarea þãrii, în ultimul
deceniu, fac posibilã finanþarea
propriilor sale programe, încât
a venit timpul de a pune capãt
subvenþiilor provenite din Marea
Britanie” a adãugat ministrul bri-
tanic al Dezvoltãrii, Justine Gre-
ening. „India se dezvoltã cu suc-

Regatul Unit a anunþat sfârºitul
ajutorului acordat Indiei

Parlamentul grec a adoptat, în noaptea de
duminicã spre luni, bugetul pe 2013, prevã-
zând economii de 9,4 miliarde de euro, cerute
de UE ºi FMI. Cea mai mare parte a econo-
miilor la buget, circa jumãtate, este asiguratã
anul urmãtor de tãieri de pensii de pânã la 15%,
în timp ce reducerile de salarii ale funcþionari-
lor publici au scãzut cheltuielile cu 1,2 miliar-
de de euro. Dupã o manifestaþie antiausterita-
te la care au participat puþine persoane, dumi-
nicã seara, în faþa Parlamentului, convocatã
de sindicate, 167 de deputaþi greci din totalul
de 300 au votat în favoarea bugetului, dupã o
dezbatere aprinsã. „Al doilea pas decisiv a fost
fãcut, acum este momentul relansãrii”, a de-
clarat premierul Antonis Samaras (foto) la ie-
ºirea din Parlament, fãcând aluzie la primul vot,
de miercuri, privind economii de 18 miliarde
de euro pânã în 2016. Ministrul de Finanþe,

Yannis Stournaras, a asigurat cã adoptarea
acestor noi mãsuri va garanta o deblocare „la
timp” a tranºei de 31,2 miliarde euro de la UE
ºi FMI. „Avem nevoie de
tranºã, deoarece situaþia
rezervelor statului este li-
mitatã. La 16 noiembrie
trebuie sã rambursãm
obligaþiuni în valoare de
cinci miliarde de euro”,
a declarat Stournaras în
faþa deputaþilor. Liderul
Pasok, Evangelos Veni-
zelos, al cãrui partid nu
mai este decât umbra a
ceea ce era odatã, din
cauza adoptãrii unor pla-
nuri de austeritate succe-
sive din 2010, a susþinut,

de asemenea, austeritatea. Fotis Kouvelis, li-
derul Dimar, a votat ºi el acest buget, în timp
ce la legea plurianualã s-a abþinut.

Parlamentul grec a adoptat noul buget de austeritate pentru 2013

Economia Japoniei a scãzut
cu 3,5% în trimestrul al treilea

Japonia a înregistrat în
trimestrul al treilea o scãdere de
3,5% a Produsului Intern Brut
(PIB) faþã de perioada corespun-
zãtoare a anului trecut, cel mai
abrupt declin din primele trei
luni ale anului trecut, când
economia niponã a fost afectatã
de un cutremur puternic. Premie-
rul Yoshishiko Noda a descris
situaþia economicã din perioada
iulie-septembrie drept „severã”,
în timp ce ministrul Economiei,
Seiji Maehara, a afirmat cã este
posibil ca Japonia sã treacã
printr-o „fazã recesionistã”,
transmite „Financial Times”.
Scãderea economicã din trimes-
trul al treilea a fost cauzatã în
principal de reducerea vânzãrilor
la export cãtre pieþe importante,
precum China ºi Europa. Japonia
a înregistrat o creºtere economicã
relativ robustã în prima jumãtate
a anului, producþia fiind sprijini-
tã de investiþiile de reconstrucþie
a regiunilor din nord-est, afecta-
te sever de cutremurul din martie
2011, urmat de un tsunami
devastator.
Myanmarul, afectat
de trei cutremure, soldate
cu 13 morþi

Trei cutremure, produse la
micã distanþã unele faþã de
altele, au afectat centrul Myan-
marului duminicã ºi ieri dimi-
neaþa, iar primul s-a soldat cu
13 morþi ºi 40 de rãniþi, potrivit
unui bilanþ realizat de o organi-
zaþie umanitarã, neconfirmat de
o sursã oficialã. Primul cutre-
mur, cu magnitudinea de 6,8, s-a
produs duminicã dimineaþa, la
116 kilometri nord de Mandalay,
al doilea oraº ca mãrime al þãrii,
a precizat Institutul american de
geofizicã (USGS). Acesta a fost
urmat de douã replici cu magni-
tudinea 5. În cursul serii, un alt
seism, cu magnitudinea de 5,8,
mai de suprafaþã, s-a produs la
86 de kilometri nord-vest de
oraºul industrial. Un al treilea
seism, cu magnitudinea de 5,6, s-
a produs ieri dimineaþã, la 135
de kiloemtri nord de Mandalay ºi
la o adâncime de nouã kilometri,
potrivit USGS. Organizaþia
neguvernamentalã Save The
Children, care are un birou la
Mandalay, a furnizat un bilanþ
de 13 morþi ºi 40 de rãniþi
internaþi în spital.
Limba românã,
limbã regionalã într-un sat
din Ucraina

Limba românã a obþinut
statutul de limbã regionalã în satul
Nijni Petrovþi din districtul
Stotokioneþ, în regiunea Cernãuþi,
din sud-vestul Ucrainei, l-a
anunþat preºedintele Consiliului
Local al localitãþii pe parlamenta-
rul Ghenadi Moskal. Un Grup de
lucru special din cadrul Consiliu-
lui Local al satului este implicat în
implementarea prevederilor legii
cu privire la limbã, relateazã Frum
în pagina electronicã. Potrivit
Serviciului Statisticii de Stat,
limba românã este limba nativã a
peste 95% dintre locuitorii satului
Nijni Petrovþi.

ces ºi relaþiile noastre bilaterale
trebuie sã continue ºi în acest
secol”. Marea Britanie va redu-
ce ajutorul pentru dezvoltare
acordat Indiei la 200 milioane
lire sterline (250 milioane euro)
între 2013-2015, înainte de a-l
sista definitiv. Ajutorul britanic
pentru India, o fostã colonie, s-
a ridicat la 280 milioane lire ster-
line (350 milioane euro) pe an,
potrivit ministrului britanic.
Dupã ani de creºtere economicã
de aproape 10%, pragul de la
care guvernul poate lupta împo-
triva sãrãciei a fost atins. Mai
multe firme multinaþionale s-au
dezvoltat în India dupã cuceri-
rea independenþei, precum Tata,
care a cumpãrat mai multe acti-
ve ale industriei britanice.

care ar putea asigura o stimulare
modestã a consumului, va fi întâm-
pinat, probabil, cu dezamãgire de
cãtre alte state din zona euro, care
aºteaptã de la cea mai mare ºi mai
solidã economie europeanã mãsuri
de susþinere a creºterii economice
în Europa. Ministerul Economiei a
avertizat cã activitatea economicã
va fi considerabil mai slabã în pe-
rioada de iarnã, dupã ce datele pre-
zentate recent au arãtat declinul co-
menzilor industriale ºi a exporturi-
lor. Negociatorii pentru buget ai Exe-
cutivului german au afirmat cã, prin
introducerea unei discipline buge-
tare stricte, Germania pune în prac-
ticã ceea ce recomandã parteneri-
lor europeni.
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Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj - Administraþia Finanþelor Publice Bãi-
leºti scoate la licitaþie publicã urmãtoarele bunuri
mobile ºi imobile aparþinând urmãtorilor debitori:
Stoica Lucica din localitatea Galiciuica CNP în data
de 23.11.2012 ora 11.00, urmãtoarele bunuri: 1) casã
locuit - 14.045 lei; 2) bucãtãrie – 3.890 lei; 3) împrej-
muire gard – 725 lei; 4) teren intravilan 1200 mp –
2.560 lei. Tulea Paul din localitatea Galicea Mare CNP
în data de 27.11.2012, ora 10.00, urmãtoarele bunuri:
1) staþie încãrcat sifoane - 500 lei. Barbosu Irina din
localitatea Orodel, sat Cornu nr. 115 CF - 29182032
în data de 29.11.2012, ora 10.00, urmãtoarele bunuri:
1) clãdire de locuit – 5.450 lei; 2) teren intravilan 1700
mp – 5.650 lei. Preþurile nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra bunurilor, sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de executare îna-
inte de data stabilitã pentru vânzare. Licitaþia se va
þine la sediul AFPM Bãileºti, la ora  10.00 ºi 11.00, iar
vânzarea se va face conform OG nr. 92/2003, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, nu-
mai cãtre cei care nu au obligaþii fiscale restante.
Pentru participarea la licitaþie ofertanþii depun, cu
cel puþin o zi înainte de data licitaþiei, respectiv
22.11.2012; 26.11.2012; 28.11.2012, urmãtoarele docu-
mente: a) oferta de cumpãrare; b) dovada plãþii taxei
de participare sau o scrisoare de garanþie bancarã,
reprezentând 10% din preþul de pornire a licitaþiei, în
contul RO37TREZ2925067XXX000742, cod fiscal
4554416, deschis la Trezoreria Bãileºti; c) împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintã pe ofernat; d) pen-
tru persoanele juridice de naþionalitate românã, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de
oficiul registrul comerþului; e) pentru persoanele ju-
ridice strãine, copie de pe actul de înmatriculare în
limba românã; f) pentru persoanele fizice române,
copie de pe actul de identificare; g) pentru persoane-
le fizice strãine, copie de pe paºaport; h) dovada, emi-
sã de creditorii fiscali, cã nu are obligaþii fiscale restan-
te. Relaþii suplimentare la telefon: 0251/312.169 sau la
sediul AFPM Bãileºti str. Victoriei nr. 42.
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj
- Administraþia  Finanþelor Publice a Municipiului Cra-
iova organizeazã licitaþii publice în condiþiile preci-
zate de O.G.nr.92/ 2003 rep. privind Codul de proce-
durã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re, la sediul A.F.P.M. - Craiova, str. Mitropolit Firmi-
lian, nr. 2, cam. 206 pentru: 1. SC DYNALY IMPEX
SRL Craiova, Cl. Bucuresti, nr. 96, bl. U8, sc. 1, ap.
29, jud. Dolj, cod identificare fiscala 15376942 in data
de 26.11.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor:
autoutilitara IVECO tip Daily65C17, nr inmatricula-
re DJ-09-VIG an fabricatie 2006, km bord 272216,
prêt pornire licitatie 21.830 lei, autoturism Daewoo,
tip Matiz, nr. inmatriculare DJ-10-FMH an fabricatie
2007, km bord 173935, pret pornire licitatie 4.810 lei,
autoturism Daewoo, tip Matiz, nr inmatriculare DJ-
10-JJX, an fabricatie 2007, km bord 93097, pret por-
nire licitatie 6.540 lei; malaxor aluat cu cuva inox, pret
pornire licitatie 2.580 lei; formator blat diametru 30
cm, pret pornire licitatie 1.540 lei; cuptor pizza bica-
meral, pret pornire licitatie 2.030 lei; masa refrige-
ranta pizza, pret pornire licitatie 2.710 lei Amplasa-
re:  Craiova, str Spaniei, nr.42(Calea Bucuresti P1).
2. SOCIETATEA COOPERATIVA MESTESUGA-
REASCA CONSTRUCTORUL SCM Craiova, str.
“Gheorghe Doja” nr. 66, jud. Dolj, cod identificare
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fiscala 2316140 in data de 26.11.2012, ora 13.00, pen-
tru vanzarea liniei PVC Termopan compusa din: ma-
sina de lipit la un capTKB – A, masina de debavurat
cu 4 cutite, masina de debitat 400mm, masina de
debitat bagheta, pantograf cu 3operatii, masina de
frezat teu cu un circuit; masina de spalat sticla
MG1600FULL, dedurizator apa Metall500, masina de
butilat, masina rotativa de sigilat, masina de sigilat
HOT-MELT, instalatie umplere cu gaz, dispozitiv de
taiat sticla, circular de taiat sticla, ferastrau electro-
nic MG PROF, masina de umplut distantori cu ab-
sorbant si compresor aer Aydin Trafo, prêt pornire
licitatie 94.260 lei. Amplasare: Craiova, str. Calea
Dunarii, nr. 58. 3. SC INVA  PROD  SRL Craiova, str.
“Simion Stoilov” nr. 9, bl. D28, sc. 1, ap. 1, jud Dolj,
cod identificare fiscala 5863240 in data de 26.11.2012,
ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor: cuptor tip Ma-
tina, pret pornire licitatie 4.000 lei, presa foi napoli-
tane, pret pornire licitatie 600 lei, generator trifazat
6kw, pret pornire licitatie 1.160 lei.Amplasare: Cra-
iova, Aleea Parangului, nr.27. 4. SC OLEOGRAIN
TRADE SRL Bailesti, str. “Independentei” nr. 1, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 25029088 in data de
27.11.2012, ora 11.00, pentru vanzarea proprietatii
imobiliare situata in loc. Carpen, jud. Dolj, nr. ca-
dastral 71, CF30330, compusa din cabina poarta 11
mp, punct analiza P+1 58 mp, cuva pod bascula 55
mp; magazie piese 112 mp; sopron multifunctional
883 mp; patul 944 mp; patul 1003 mp; patul 464 mp
si teren intravila in supf de 25.234 mp, pret pornire
licitatie 245.309 lei. 5. FUNDATIA PENTRU TINERET
DOLJ Craiova, Cl Severinului, nr. 1, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 4332177 in data de 29.11.2012,
ora 10.00, pentru vanzarea terenului intravilan situat
in Craiova, Cl Severinului, nr. 1, CF14258, nr. cad
9573/2/2, supf 833 mp, pret pornire licitatie 431.100
lei. Mentionam ca respectivul teren este concesio-
nat. 6. SC SAINT GIORGIO KATERING SRL Craio-
va, str “Aries” nr. 7, jud. Dolj, cod identificare fisca-
la 14755581, in data de 29.11.2012, ora 13.00, pentru
vanzarea bunurilor: cuptor gastronomic Rational
pret pornire licitatie 15.820 lei, dulap inox-suport
cuptor gastronomic, pret pornire licitatie 1.325 lei;
autoutilitara Peugeot tip Partner, nr. inmatriculare
DJ-10-ATN, pret pornire licitatie 6.800 lei; autoutili-
tara Peugeot tip Partner, nr. inmatriculare DJ-20-
ATN, pret pornire licitatie 7.700 lei, an fabricatie
2004.Amplasare: sediul societatii. Preþurile nu includ
TVA.  Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-
Craiova înainte de datele stabilite pentru vânzare,
mentionate mai sus. Invitãm pe cei interesaþi in cum-
pãrarea bunurilor sã se prezinte la termenele de vân-
zare, la locul fixat în acest scop ºi sã depunã cu cel
puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele docu-
mente: oferta  de  cumpãrare; dovada plaþii  taxei de
participare sau a constituirii garanþiei sub forma
scrisorii de garanþie bancarã, taxa de participare
reprezintã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se
plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ
291.50.67XXX005065, cod fiscal 4416952 deschis la
Trezoreria A.F.P.M. -Craiova; împuternicirea persoa-
nei care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoanele
juridice de naþionalitate românã,copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru
persoanele juridice strãine,actul de înmatriculare tra-
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dus in limba românã; pentru persoanele fizice strãi-
ne, copie de pe paºaport; pentru persoanele fizice
române, copie de pe actul de identitate; dovada emisã
de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restan-
te faþã de acestea (Consiliul Local ºi Administraþia
Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul), urmând  sã se prezinte la datele stabilite pen-
tru  vânzare si la locul fixat in acest scop. Împotriva
prezentului înscris, cel interesat poate introduce
contestaþie la instanþa judecãtoreascã competentã
în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la
cunoºtiinþã, în conformitate cu prevederile art.172-
173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile
si completãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel
mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie,
iar in caz contrar va începe de la acest din urmã preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantului care
a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât
preþul de pornire.  Taxa de participare nu se restitu-
ie ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, ce-
lui care a refuzat încheierea procesului-verbal de ad-
judecare, precum ºi adjudecatarului care nu a platit
preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din
O.G. nr. 92/2003, rep. cu modificarile si completarile
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va puteþi adre-
sa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
ANUNÞ LICITAÞIE PUBLICÃ PRIVIND VÂNZAREA DE
BUNURI IMOBILE Biroul Valorificare Bunuri. În teme-
iul art. 22, alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 731/
2007 privind aprobarea Normelor Metodologice de
aplicare a Ordonanþei Guvernului nr. 14/2007 pentru
reglementarea modului ºi condiþiilor de valorificare a
bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privatã a
statului, republicatã, Direcþia Generalã a Finanþelor
Publice a Judeþului Dolj organizeazã licitaþie publicã în
data de 28.11.2012 ora 14:00, la sediul instituþiei din
Craiova, str. Mitropolit Firmilian nr. 2 – Biroul Valorifi-
care Bunuri (str. “Mihail Kogalniceanu” nr. 10), a ur-
mãtorului bun: - Proprietate Imobiliarã situatã in Filiaºi,
sat Fratoºtiþa, jud. Dolj, compusã din Clãdire (construc-
þie de cãrãmidã); teren intravilan ºi anexe gospodareºti
în suprafaþã totalã de 8800 mp la pretul de 36.000 lei. La
licitaþie pot participa atãt persoane fizice, cât ºi persoa-
ne juridice, îndeplinând  urmãtoarele condiþii: - înscrie-
rea la licitaþie se face pe bazã de cerere, care se depune
pânã la data de 27.11.2012 ora 13:00, la sediul D.G.F.P.
Dolj – Biroul Valorificare Bunuri, împreunã cu: - plata
garanþiei de participare la licitaþie, reprezentând 10%
din valoarea de pornire a licitaþiei; - împuternicirea per-
soanei care il reprezintã pe ofertant; - pentru persoane
juridice de naþionalitate românã, copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului
Comerþului; - pentru persoanele juridice strãine, actul
de înmatriculare tradus în limba românã ºi legalizat; -
pentru persoane fizice române, copie de pe actul de
identitate; - pentru persoane fizice strãine, copie de pe
paºaport sau carte de identitate, dupã caz; - dovada
emisã de creditorii fiscali (buget consolidat, buget local)
cã nu are obligaþii fiscale restante. Pentru informaþii su-
plimentare, vã puteþi adresa la sediul nostru din Craiova,
str. “Mihail Kogãlniceanu” nr. 10, Biroul Valorificare Bu-
nuri, la nr. de  telefon: 0251/402.259, 0251/533.827.
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CERERI SERVICIU

Tânãrã doresc un loc de mun-
cã în domeniul menajerã, feme-
ie de serviciu sau bonã. Tele-
fon: 0720/008.623.
Doamnã serioasã caut de lucru
ca menajerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Tele-
fon:0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Tel: 0764.444.900.
SC MAR CAN CONSTRUC-
TION angajeazã inginer con-
strucþii civile, industriale ºi
agricole, cunoscãtor limba
englezã ºi rusã. CV la fax:
0251/412.232.
CAUT femeie de serviciu. Adresa:
Rusu Ion, str. Înfrãþirii, Bl.10D, Ap.16,
Et.6. Sã se prezinte la ora 12.00. 
 Atelier de creaþie ºi croitorie la
comandã angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon: 0760/
652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Meditez matematicã orice nivel.
Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în mun-
cã. Telefon. 0763/780.444.

Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Tele-
fon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu îm-
bunãtãþiri, în scectorul 6. Tele-
fon: 0752/641.487.

Particular, vând (închiriez) garso-
nierã (2 camere) confort 2 cu
geam termopan, parchet, izola-
þie interior, preþ negociabil, 60.000
lei. Telefon: 0743/120.446; 0770/
556.335.
Proprietar, vând garsonierã conf.
II, îmbunãtãþitã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând sau schimb garsonierã cu
apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã, etaj
I, utilatã, zona Liceului de Chi-
mie, preþ convenabil. Telefon:
0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona liceu-
lui Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

TEATRUL “Marin Sorescu”, 37
mp, semidecomandat, mobilat,
utilat, 38.000 Euro, 0744/691.812.
VÂND apartament 2 camere,
semi-decomandat, îmbunãtã-
þiri, zona Bariera Vâlcii, 22.000
Euro. Telefon: 0742/467.448.
Vând apartament 2 camere de-
comandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, liber, parchet lemn,
Valea Roºie, vis-a –vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/456.302.

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandate, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stradal. Telefon:
0747/110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3 ca-
mere, George Enescu, parter,
cu 2 camere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pretabil
firmã. Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând apartament 4 camere (102
mp) situat în zona primãriei Târ-
gu Ocna, superbã staþiune de
munte, la 17 km de Slãnic Mol-
dova. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 camere, etaj
1 /4, strada Mihail Strajan – Dez-
robirii, 57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere 70
mp Calea Bucureºti, etaj 2/4.
Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj I, lângã stadionul
Tineretului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/809.320.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gresie,
faianþã, AC, termopane, centra-
lã proprie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70 mp,
etaj 2/4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii euro, nego-
ciabil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie cu
boiler electric, curte mare ’i
grãdinã) – 1.300 mp (supra-
faã construitã: 600 mp). Pre:
35.000 lei, negociabil. Tel.
0760.29.59.05.
Vând sau închiriez casã boie-
reascã pretabil firmã sau labo-
rator analize zonã centralã. Te-
lefon: 0760/654.164.

Vând casã + teren 650 mp str.
Fragelor  Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul ca-
sei în oraº Novaci – Gorj, str.
Dumbrava nr. 1, preþ 100.000
negociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan în co-
muna Bulzeºti, sat Stoiceºti. Te-
lefon: 0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã + teren
379 mp, zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/457.919,
seara.
Vând casã Craiova 3 camere,
liberã, toate utilitãþile, teren 400
mp, 2 ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan în
comuna Mischii, sat Cãlineºti.
Telefon: 0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Romaneºti.
Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren 600
mp cartier Romaneºti, strada
Aleea Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren
cu gard beton Braniºte, comu-
na Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj;
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile ºi completã-

rile ulterioare privind administraþia publicã localã;

D I S P U N E:

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de
16.11.2012, ora 14.00 la sediul consiliului judeþean.

       ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea costului mediu lunar al cheltuielilor pentru

persoanele adulte cu handicap.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi chel-

tuieli al Spitalului Orãºenesc ”Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni, pe anul 2012.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi chel-

tuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-sociale Amãrãºtii de Jos, Bechet, Brabova,
Cetate, Melineºti ºi Sadova, pe anul 2012.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi chel-
tuieli ale Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a Persoanelor Dolj, Muzeului
Olteniei Craiova, Centrului Judeþean pentru Conservarea ºi Promovarea Culturii Tra-
diþionale Dolj, ªcolii Populare de Arte ºi Meserii ”Cornetti”, Clubului Sportiv Jude-
þean ªtiinþa ”U” Craiova ºi Direcþiei Judeþene de Pazã ºi Servicii Dolj, pe anul 2012.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi chel-
tuieli al ªcolii Gimnaziale Speciale ”Sfântul Mina” Craiova, pe anul 2012.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi chel-
tuieli al fondurilor externe nerambursabile primite de Biblioteca Judeþeanã ”Alexan-
dru ºi Aristia Aman”, pe anul 2012.

7. Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor la R.A. Aeroportul
Craiova sã aprobe rectificarea bugetului de venituri ºi cheltuieli pe anul 2012.

8. Proiect de hotãrâre privind alocarea suplimentarã a sumei de 68,00 mii lei
pentru plata personalului neclerical, pe anul 2012.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea repartizãrii sumelor defalcate din TVA

ºi cotelor din impozitul pe venit pentru reducerea unor arierate ale unitãþilor adminis-
trativ-teritoriale din judeþul Dolj.

10. Proiect de hotãrâre privind stabilirea taxelor locale, facilitãþile ºi scutirile de la
plata acestora pentru anul fiscal 2013.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea protocolului de colaborare între Consi-
liul Judeþean Dolj ºi Universitatea din Craiova – Facultatea de Agriculturã ºi Horti-
culturã în vederea organizãrii acþiunilor privind împlinirea a 50 de ani de învãþãmânt
superior horticol în Oltenia.

12. Proiect de hotãrâre privind cheltuirea sumei de 110.000 lei din bugetul Judeþu-
lui Dolj pentru susþinerea acþiunilor ocazionate de comemorarea Revoluþiei din De-
cembrie ºi de sãrbãtorile de iarnã.

13. Proiect de hotãrâre de modificare a Hotãrârii Consiliului Judeþean Dolj nr. 188/
24.10.2012 privind aprobarea proiectului ”Centru turistic pentru agrement si sport”.

14. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului
Dolj, pe anul 2012.

15. Proiect de hotãrâre privind închirierea unui spaþiu situat în incinta Policlinicii
Pleniþa.

16. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare a unui imobil cãtre R.A.
Aeroportul Craiova.

17. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare Centrului Judeþean de Re-
surse ºi Asistenþã Educaþionalã Dolj a unui spaþiu situat în incinta Liceului Tehnolo-
gic Special Beethoven.

18. Proiect de hotãrâre privind stabilirea destinaþiei unui imobil.
19. Proiect de hotãrâre privind solicitarea preluãrii de la Ministerul Administraþiei

ºi Internelor a unui imobil situat în localitatea Iºalniþa, str. Mihai Eminescu nr. 105Z,
judeþul Dolj.

20. Proiect de hotãrâre privind modificarea statului de funcþii la Direcþia Publicã
Comunitarã de Evidenþã a Persoanelor Dolj.

21. Proiect de hotãrâre privind eliberarea licenþei de traseu pentru cursa regulatã
specialã pe traseul Bãileºti – Galicea Mare.

22. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Judeþului Dolj în Adu-
narea Generalã a Asociaþiei de Dezvoltare Intercomunitarã „Oltenia” din luna no-
iembrie 2012.

23. Diverse – interpelãri.
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia

Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

     NR. 496      Emisã astãzi, 12.11.2012

Contrasemneazã,
      P R E ª E D I N T E,    SECRETAR,

             ION PRIOTEASA    GHEORGHE BARBÃRASÃ
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Vând casã 2 camere str. Rãºi-
nari, dependinþe, gaz, apã, ca-
nal, curte, 161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 10 euro/
mp. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula preþ 45.000
lei, negociabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centralã
sau schimb cu apartament 3 sau
4 camere. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Tele-
fon: 0753/534.617.

Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Maglavit.
Telefon:0721/995.405
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, terenurile find la stradã be-
tonatã ºi având toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.
Particular, vând teren intra-
vilan 3000 mp comuna Re-
dea, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren extravilan, preþ 12
euro/mp. Telefon 0743/068.317.
Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii Apos-
toli”. Telefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central Craiova.
Telefon: 0768/927.299; 0371/
125.886.
Vând teren (2600 mp) pe ºoseaua
Craiova – ªimnicu de Sus la 500
m de lacul Tanchiºtilor, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/170.504.
PARTICULAR, vând teren loc de
casã, cartier Bordei, parcelat. Preþ;
40 E/mp. Telefon: 0722/960.100.
Vând teren intravilan 24.000 mp,
ªimnicu de Sus, 7 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0721/530.150.
Particular, vând teren comuna
Almãj, 4 E/mp. Telefon: 0761/
137.571.

Vând teren construibil în Leu,
cadastru, curent electric, strada
principalã, 1153 mp. Telefon:
0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facili-
tãþile, deschidere 57 mp, preþ
negociabil. Telefon: 0749/
230.636.
Vând teren, zona Ciupercã, 500
mp, 240 euro mp, negociabil.
Telefon: 0723/523.575; 0741/
309.648.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
”Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi intra-
vilan în comuna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul Vâlcea.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.

Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocorova
– Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere 18
m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdure
stejar ºi salcâm în satul Coco-
rova – Tulburea – Gorj. Tele-
fon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravilan
cu fântânã ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp construcþie în-
ceputã, curent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona ANL-
Veterani – 410 mp. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan în
Livezi – Podari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.

Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/4,
cartier Crihala, Drobeta-Turnu
Severin cu similar în Craiova.
Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998,
km. 52.500. Telefon: 0720/
010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9 an 2001,
înscris, necesitã reparaþii. Telefon:
0766/232.286; 0761/282.308.
Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Telefon:
0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt, an
fabricaþie 2006, înmatriculat Ro-
mânia, 93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Telefon:
0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tãiat
tablã, fabricatã la Sibiu, hidrau-
licã, dimensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15.000 lei ºi presã
hidraulicã, putere 50 newtoni,
5.000 lei neg. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.
Vând set 16 piese de gãtit etajat
economic, rapid, fãrã ulei, ca-
dou nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi mã-
rime) stil lebede – 20 bucãþi, preþ
55 lei/buc. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de vi-
dat Vacsy, cu accesorile lor ºi
perfectã stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe, re-
ductoare oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzire
infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defectã.
Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/
65 R14(82T) M+S pneumant
R cu genþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon: 0724/
281.744.

S.C. Complexul Energetic Oltenia S.A. – Su-
cursala Electrocentrale Craiova anunþã publi-
cul interesat, autoritãþile, instituþiile publice cu
privire la depunerea documentaþiei de solici-
tare a Autorizaþiei Integrate de Mediu pentru
Uzina Iºalniþa.

Informaþii privind impactul potenþial asupra
mediului, al activitãþii uzinei ºi al conþinutului
documentaþiei depuse pot fi obþinute de la
sediul titularului activitãþii S.C. Complexul Ener-
getic Oltenia S.A. – S.E. Craiova, din Craiova,
str. Unirii 147 ºi de la ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 16.00.
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Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru de cu-
pru cu þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Telefon:0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã, diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, stare foar-
te bunã, an fabricaþie 2008, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
805.022.
Vând butelie aragaz - 80 lei; pã-
lãrie fetru nouã 52-55 – 60 lei;
covor persan 3/2 grena – 50 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã,
simplã, acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Telefon:
0757/322.534.
Vând convector pentru cãldurã
instant apã caldã, ºimineu pe
lemne – cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret avan-
tajos. Telefon: 0761/270.365
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foarfe-
cã tablã 15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.

Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimitirul
Sineasca (2+1) Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci central
cimitirul Ungureni ºi trei Sineas-
ca. Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de func-
þionare. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.

Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.  Te-
lefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, antichi-
tãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70 mp.
Telefon: 0734/944.904.
Închiriez apartament 2 camere
nemobilate Brazda lui Novac.
Telefon: 0736/028.499; 0722/
665.272.
Închiriez apartament 3 camere
luxos Petre Ispitescu, 250 euro.
Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 camere,
1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.

Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate acces
2 laturi, str. „Toporaºi” nr. 37
(zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bulevardul
1 Mai. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.
Închiriez apartament 2 camere
Ciupercã, mobilat ºi utilat. Tele-
fon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 camere
complet mobilat (utilat) în Braz-
da lui Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit mate-
riale) la casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în gazdã
la bloc. Telefon: 0762/047.095.
Închiriez camerã mobilatã, cen-
tru, pentru elevã - studentã – sa-
lariatã. Telefon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 camere
decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.

Închiriez camerã la bloc, preþ 450
lei, inclusiv ºi utilitãþile. Telefon:
0351/415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri 50
mp, central, la casã, la stradã.
Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
dã. Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru birouri,
50 mp, central, la stradã, la cur-
te. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã pri-
vatã etc, cu toate utilitãþile nece-
sare: curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111 mp +
curtea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.
Caut colegã de apartament,
zona 1 Mai, vis-a-vis de Autoga-
ra Romaneºti. Telefon: 0768/
082.600.

CITAÞII
În data de 11.12.2012 domnul
Tuþã Daniel este invitat la Jude-
cãtoria Filiaºi, în calitate de pâ-
rât în Dosarul nr. 1022/230/2012
cu SC OMV PETROM SA.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã aibã
grijã de o casã la þarã în satul
Lipov, fãrã costuri. Telefon.
0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare diver-
se. Telefon: 0724/281.744.

Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi manopera
/ obiect. Telefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Pios omagiu celui ce ne-a
înfrumuseþat viaþa, prof.
CONSTANTIN DÃNESCU.
Dumnezeu sã-l odihneascã!
Prietenii.

COMEMORÃRI
Când se stinge flacãra unei
lumânãri, o aprinzi dn nou,
când se stinge o viaþã, sufle-
tul îþi plânge mereu. Parcã ieri
era lângã noi... ºi totuºi azi, 13
noiembrie, se împlinesc 7 ani
de când ai plecat spre veºni-
cie, dragul nostru soþ ºi tatã
(cpt. r ) MATEI SPIRER, lãsând

în urmã chipul tãu blând,
amintiri de neuitat... pe care
le purtãm ºi  le vom purta
cu noi oriunde ne-am afla...
TICULE drag te vom plânge
ne-ncetat. Soþia – Gabriela ºi
fiica Mihaela.
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Rezultatele complete înregistrate în
week-end în principalele campionate ale
Europei

SERIE A – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã: Cagliari – Catania 0-0, Pescara

– Juventus 1-6;
Duminicã: Palermo – Sampdoria 2-0, Ge-

noa – Napoli 2-4, Milan – Fiorentina 1-3, La-
zio – Roma 3-2 (La învingãtori, ªtefan Radu a
intrat pe teren în minutul 59. De cealaltã parte,
nerefãcut dupã o accidentare, Bogdan Lobonþ
a lipsit din lot), Parma – Siena 0-0, Chievo –
Udinese 2-2 (Paul Papp ºi Adrian Stoian au
fost rezerve la gazde), Torino – Bologna 1-0,
Atalanta – Inter 3-2 (Cristi Chivu nu a fãcut
parte din lotul „nerazzurilor”).

Clasament: 1. Juventus 31p, 2. Inter
27p, 3. Napoli 26p, 4. Fiorentina 24p, 5.
Lazio 22p...7. Roma 17p...15. Chievo 11p,
16. Pescara 11p, 17. Sampdoria 10p (pena-
lizatã cu 1p), 18. Genoa 9p, 19. Bologna
8p, 20. Siena 7p (penalizatã cu 6p).

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XI-A
Vineri: Betis – Granada 1-2 (Titular ºi pãs-

trat în teren pânã în minutul 69, Gabriel Torje a
înscris primul gol al oaspeþilor, în minutul 8);
Sâmbãtã: Rayo – Celta 3-2, Espanyol –

Osasuna 0-3, Zaragoza – Deportivo 5-3
(Cristi Sãpunaru a fost integralist la gazde),
Malaga – Sociedad 1-2;
Duminicã: Valladolid – Valencia 1-1, Bilbao

– Sevilla 2-1, Mallorca – Barcelona 2-4, Atle-
tico – Getafe 2-0, Levante – Real 1-2.

Clasament: 1. Barcelona 31p, 2. Atletico
28p, 3. Real 23p, 4. Betis 19p, 5. Malaga
18p...11. Zaragoza 15p...16. Granada 11p,
17. Celta Vigo 10p, 18. Deportivo 10p, 19.
Espanyol 9p, 20. Osasuna 8p.

LIGUE 1 – ETAPA A XII-A
Vineri: Nancy – Rennes 1-3.
Sâmbãtã: Lille – Brest 1-0, Toulouse –

Ajaccio 2-4 (La oaspeþi, Adrian Mutu a fost
suspendat), Bastia – Valenciennes 2-3,  St’E-
tienne – Troyes 2-0 (Accidentat, Bãnel Ni-
coliþã nu a fãcut parte din lotul gazdelor),
Reims – Evian TG 1-2;
Duminicã: Marseille – Nice 2-2, Sochaux

– Lyon 1-1, Lorient – Bordeaux 0-4, Mon-
tpellier – Paris SG 1-1.

Clasament: 1. Paris SG 23p, 2. Marseil-
le 23p (- 1 joc), 3. Lyon 22p (- 1 joc), 4.
St’Etienne 21p, 5. Valenciennes 21p...12.
Ajaccio 14p (penalizatã cu 2p)...16. Brest
13p, 17. Evian TG 11p, 18. Sochaux 11p,
19. Troyes 7p, 20. Nancy 5p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XI-A
Sâmbãtã: Everton – Sunderland 2-1, Wi-

gan – West Brom 1-2 (Gabriel Tamaº a fost
rezervã la învingãtori), Arsenal – Fulham 3-
3, Southampton – Swansea 1-1, Reading –
Norwich 0-0, Stoke – Queens PR 1-0, As-
ton V. – Man. United 2-3;
Duminicã: Man. City – Tottenham 2-1

(Costel Pantilimon a fost rezervã la gazde),
Newcastle – West Ham 0-1, Chelsea – Li-
verpool 1-1.

Clasament: 1. Man. United 27p, 2. Man.
City 25p, 3. Chelsea 24p, 4. Everton 20p, 5.
West Brom 20p...16. Sunderland 9p (- 1 joc),
17. Aston V. 9p, 18. Reading 6p (- 1 joc),
19. Southampton 5p, 20. Queens PR 4p.

BUNDESLIGA – ETAPA A XI-A
Vineri: Mainz – Nurnberg 2-1;
Sâmbãtã: Bayern – Frankfurt 2-0, Schal-

ke – Werder 2-1 (La gazde, Ciprian Marica
a intrat pe teren în minutul 63), Augsburg –
Dortmund 1-3, Freiburg – Hamburg 0-0,
Dusseldorf – Hoffenheim 1-1;
Duminicã: Wolfsburg – Leverkusen 3-1, Stut-

tgart – Hannover 2-4, Furth – M’gladbach 2-4.
Clasament: 1. Bayern 30p, 2. Schalke

23p, 3. Frankfurt 20p, 4. Dortmund 19p, 5.
Leverkusen 18p... 14. Dusseldorf 11p, 15.
Nurnberg 11p, 16. Wolfsburg 11p, 17. Furth
7p, 18. Augsburg 6p.

Calificatã deja în faza grupelor principa-
le, dupã patru victorii din tot atâtea meciuri
jucate în grupa A, Oltchim s-a deplasat la
Viena cu obiectivul declarat de a-ºi aconta
definitiv primul loc, fapt extrem de impor-
tant în perspectiva tragerii la sorþi din 20
noiembrie, beneficiul reprezentându-l evita-
rea unei a doua câºtigãtoare de grupã. Iar
þelul a fost atins, deºi nu uºor, „galacticele”
lui Vestergaard trecând, duminicã searã, de
Hypo cu 25-24 (14-12).

Într-un meci în care ºi formaþia austriacã
þintea cu ardoare mãcar un punct, pentru a
nu mai depinde de ultimul meci cu Randers,
artizanele victoriei vâlcencelor au fost Paula
Ungureanu ºi Katarina Bulatovici (foto
centru). Goalkeeper-ul a triumfat de nu mai
puþin de cinci ori la 7 metri, în timp ce mun-
tenegreanca a perforat poarta adversã cam
de fiecare datã când a încercat, încheind
meciul cu 10 goluri în cont. Tot de 10 ori
reuºise sã marcheze ºi în tur, 30-25 în 14
octombrie.

În cealaltã partidã a grupei, Randers a
învins, în deplasare, pe Buxtehuder (Ger-
mania), scor 33-27, ceea ce i-a permis, ºi
dupã deznodãmântul de la Viena, aºa cum
specificasem deja anterior, sã reintre în cãr-
þile calificãrii. Cu ºanse mici însã, danezele
fiind obligate sã câºtige cu Hypo la o dife-
renþã de opt goluri (primul criteriu de depar-
tajare sunt meciurile directe), sau ºi la ºapte
însã cu condiþia ca vienezele sã nu marche-
ze mai mult de 24 de goluri (32-25 în tur).

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR

Oltchim, stãpâna de necontestat a grupei A

„U” Jolidon a pierdut
lupta pentru locul trei

Fãrã punct acumulat în primele patru par-
tide din grupa B, „U” Jolidon Cluj a ratat ºi
posibila ºansã a ocupãrii locului trei, califi-
cabil în Cupa Cupelor, cedând clar în faþa
slovenelor de la Krim Ljubljana (douã punc-
te înaintea acestei runde), 23-31. Ardelen-
cele aveau nevoie de o victorie la douã go-
luri (27-28 în tur).

Altfel, deºi calificatã, campioana Unga-
riei, ETO Gyor, ºi-a respectat blazonul în
disputa din Croaþia, cu Podravka Vegeta,
câºtigând la pas, 29-22. Sitaþie în care dis-
puta dintre Krim (4p) ºi Podravka (6p) va
hotãrî a doua echipã calificatã din aceastã
grupã. În Croaþia, Podravka a câºtigat cu
25-22. Verdictul duminicã, la o zi dupã ce
Jolidon va fi jucat „afarã” cu Gyor.

Iatã ºi rezultatele consemnate în cele-
lalte douã grupe

Grupa C: Savehof (Sue) – Larvik (Nor)
25-29, Ferencvaros (Ung) – Dinamo Vol-
gograd (Rus) 30-28. Cu 10 respectiv 8
puncte, Ferencvaros ºi Larvik sunt califi-
cate, primul loc urmând sã se decidã în dis-
puta directã de sâmbãtã, din Norvegia. În
tur formaþia maghiarã a triumfat la patru
goluri, 28-24.

Grupa D: Zvezda (Rus) – Buducnost
(Mun) 31-25, Viborg (Dan) – Thuringer
(Ger) 26-29. Clasament: 1. Zvezda 8p, 2.
Buducnost 6p, 3. Thuringer 6p, 4. Viborg 0p.

Ultima rundã: Thuringer – Zvezda ºi Bu-
ducnost – Viborg. Dacã Buducnost se va
impune, cum ar fi normal, Thuringer are
nevoie de-o victorie la opt goluri cu Zvezda
pentru a le însoþi pe muntenegrence în gru-
pele principale.

Clasament
1. Oltchim 5 140-107 10p
2. Hypo 5 136-124 6
3. Randers 5 137-136 4
4. Buxtehuder 5 112-158 0

Etapa viitoare (18 noiembrie):
Oltchim – Buxtehuder ºi Randers – Hypo.

Cu „dubla” din partida, de du-
minicã searã, cu Mallorca (scor
4-2 pentru catalani), Leo Messi
a ajuns la 76 de goluri în 2012
pentru Barcelona ºi naþionala Ar-
gentinei, cu unul peste perfor-
manþa lui Pele din 1959, pentru
Santos ºi naþionala Braziliei.

O singurã bornã a mai rãmas
acum în faþa atacantului Barçei,
cele 85 de reuºite ale neamþului
Gerd Muller din 1972.

Dar argentinianul mai are des-

Messi a doborât recordul de goluri izbutit pe parcursul
unui an de cãtre Pele

Fluminense FC a câºtigat pentru a
patra oarã în istorie campionatul Bra-
ziliei, dupã victoria, scor 3-2, obþinu-
tã, duminicã searã, în deplasare, în faþa
lui Palmeiras.

Cu zece puncte avans faþã de Gre-
mio Porto Alegre, Fluminense nu mai
poate fi ajunsã în fruntea clasamentu-
lui, în contextul în care mai sunt trei

Fluminense este noua
campioanã a Braziliei

etape de disputat.
Eroul întâlnirii de la Sao Paolo a fost

Fred (foto stânga), jucãtor care a ac-
tivat ºi în Ligue 1, la Lyon, acesta sta-
bilind scorul final în minutul 88, dupã
ce tot el miºcase primul ºi tabela
(45+1).

Precedentele trei titluri pentru Pal-
meiras veniserã în  1970, 1984 ºi 2010.

tul timp sã se ia la trântã ºi cu
acest numãr. Pânã la finalul anu-
lui, Barcelona mai are de jucat
nouã partide, în campionat,
Cupa Spaniei ºi Liga Campioni-
lor. ªi nu doar Messi a avut mo-
tive de sãrbãtoare duminicã. Cu
victoria de la Mallorca, Barca a
ajuns la 10 victorii din 11 posi-
bile în acest sezon, egalând un
record al Realului, pe care “ga-
lacticii” l-au reuºit de trei ori de-
a lungul istoriei.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XV- A

Steaua 15 12 2 1 35-11 38
Pandurii 15 9 3 3 25-18 30
Astra 15 8 4 3 30-18 28
Vaslui 15 8 4 3 26-16 28
CFR Cluj 15 7 4 4 31-18 25
Petrolul 15 6 6 3 23-15 24
Dinamo 15 6 4 5 22-18 22
Concordia 15 5 5 5 14-18 20
Rapid 14 5 4 5 15-16 19
FC Braşov 15 5 4 6 18-22 19
Viitorul 15 4 6 5 17-18 18
Ceahlăul 15 5 3 7 21-29 18
Oţelul 15 3 7 5 17-20 16
Mediaş 15 4 4 7 14-23 16
„U” Cluj 14 4 3 7 15-27 15
CSMS Iaşi 15 3 2 10 13-21 11
Bistriţa 15 2 4 9 11-29 10
Severin 15 1 5 9 11-21 8

LIGA I – ETAPA A XV-A
CS Turnu Severin – Gloria Bistriţa 1-0
A marcat: Neacşa 83.
Gaz Metan – CSMS Iaşi 0-1
A marcat: Pătulea 93.
Ceahlăul – Oţelul 4-1
Au marcat: Bădescu 18, Mohamed 48, Stana 79, 87 / Giurgiu 73.
Astra – Petrolul 1-1
Au marcat: Takayuki 61 / Grozav 83.
Dinamo – FC Vaslui 0-1
A marcat: Sânmărtean 37.
Concordia – CFR Cluj 1-2
Au marcat: S. Pană 56 / Rui Pedro 33, Sougou 57.
FC Braşov – Pandurii 0-1
A marcat: Lemnaru 87.
Viitorul – Steaua 0-4
Au marcat: Chipciu 2, Rusescu 5- pen., 68, Gardoş 27.
Meciul „U” Cluj – Rapid s-a jucat aseară.

Piţurcă: „Oblemenco, idolul meu,
n-a fost la naţională”

Evervat de tevatura care se face
pe marginea neconvocării stelistu-
lui Raul Rusescu la echipa naţiona-
lă, selecţionerul Victor Piţurcă a ţi-
nut să tempereze elanul ziariştilor de
casă ai Stelei, care îl promovează
pe golgheterul campionatului frec-
vent, afirmând că au fost şi sunt
mari golgheteri care nu sunt com-
patibili cu o anumită strategie a se-
lecţionerilor, cu atât mai puţin un
jucător precum Rusescu, care mar-
chează mai mult din lovituri de pe-
deapsă. Piţurcă l-a dat ca exemplu
pe Ion Oblemenco, care a fost de 4
ori golgheterul campionatului, fără
a face parte însă din echipa naţio-
nală, spunând că „Tunarul” Ştiinţei
a fost în acelaşi timp idolul său.
„Jucătorii care sunt pe post cu Ru-
sescu se simt jigniţi. Acolo îi am pe
Bogdan Stancu, Marica şi Grozav,
poate pentru următorul meci îl voi
convoca şi pe Rusescu. Au mai fost
golgeteri care n-au fost convocaţi.
Aţi auzit de Oblemenco, laţi văzut
jucând? Era idolul meu şi nu era luat
la naţională. De Dănciulescu aţi au-
zit?” a fost discursul selecţioneru-
lui la conferinţa care a urmat reuni-
rii tricolorilor în vederea meciului de
mâine, cu Belgia. Surpriza lui Piţi  a
venit însă de la Târgu Jiu, de unde,
alături de Maxim, a fost chemat şi
mijlocaşul „de legătură” din siste-
mul 4-1-4-1 al lui Grigoraş, Dan
Nistor. În vârstă de 24 de ani, Nis-
tor a preluat din vara aceasta rolul
pe care îl avea în sezonul trecut
Mihai Pintilii şi a făcut-o excelent.
Nistor este un element important în
tranziţia jocului gorjenilor, însă a
marcat şi de două ori, în deplasările
de la Bistriţa şi Iaşi, şi oferit mai
multe pase utile, ultimul assist fiind

pentru Lemnaru în succesul de la
Braşov. „El este unul dintre cei mai
buni jucători de la Pandurii. Un fot-
balist de travaliu, cu un serviciu
foarte bun. Merită să fie convocat,
să vedem cum reacţionează” a co-
mentat Piţurcă noutatea din lotul său.

Tamaş şi Raţ - avertizaţi,
Neagu şi Alexe - rechemaţi

De asemenea, Piţurcă a explicat
de ce nu se află printre tricolori
veteranii Raţ,  Tamaş  ş i Mutu:
„Tamaş şi Raţ n-au fost convocaţi,
pentru că nu m-au mulţumit evo-
luţiile lor din mec iul cu Olanda.
Trebuia să ia această neconvocare
ca pe un avertisment. Când îşi va
reveni din punct de vedere fizic şi

va fi la un nivel corespunzător,
Mutu va reveni la naţională. Sunt
convins că el ar fi fost de acord să
vină la lot, chiar dacă nu era titu-
lar, dar aşa am decis eu”. Cei 23
de jucători chemaţi de Piţurcă pen-
tru jocul de mâine seară, ora 21.30,
de pe „Naţional Arena”, c u Bel-
gia,  sunt: Tătăruşanu ş i Lung
jr. (portari) , Luchin,  Chiricheş ,
Găman,  D. Grigore, Goian, Gar-
doş , Şt. Radu, Iasmin Latovlevici
(fundaşi) , Torje,  Chipciu, Pinti-
lii, Nis tor, Neagu,  Bourc eanu,
Lazăr, Tănase,  Maxim (mijlo-
caş i), B.  Stancu, Marica,  Grozav,
Alexe. Se remarcă revenirile la lot
ale lui Lung jr. ,  Ştefan Radu,
ambii refăcuţi după acc identări,
Neagu şi Alexe. Nici de aceas tă
dată Piţurcă nu a apelat la vreun
fundaş  dreapta de meserie, spu-
nând c ă intenţionează să-i încer-
ce pe acel post pe Dragoş Grigo-
re sau Găman. Selecţionerul mi-
zează pe un lot des tul de tânăr,
veteranii chemaţi pentru jocul cu
Belgia fiind Cos tin Lazăr (31 de
ani) ş i Goian (33 de ani), restul
jucătorilor f iind „under 26”.

Lotul convocat de Marc Wilmots, selecţionerul Belgiei: Courtois
(Atletico Madrid), Mignolet (Sunderland), J.F. Gillet (AC Torino) – portari;
Fundaşi: Alderweireld (Ajax), Ciman (Standard Ličge), De Bock (KSC
Lokeren), G. Gillet (Anderlecht), Kompany (Manchester City), Van Buy-
ten (Bayern München), Vermaelen (Arsenal), Vertonghen (Tottenham) –
fundaşi; Defour (FC Porto), Fellaini (Everton), Simons (FC Nürnberg),
Hazard (Chelsea), Witsel (Zenit) – mijlocaşi; Benteke (Aston Villa), De
Bruyne (Werder), De Camargo (Mönchengladbach), Lukaku (WBA),
Mertens (PSV Eindhoven), Mboyo (Gent), Vossen (Genk) – atacanţi.

Clasament

1. Dunărea Calafat 16 13 2 1 59-12 41
2. FC Podari 16 12 2 2 56-14 38
3. Prometeu Craiova 16 11 1 4 55-17 34
4. CS  Işalniţa 16 9 3 4 40-24 30
5. CSO Filiaşi 15 9 2 4 31-19 29
6. Avântul Pieleşti 16 7 1 8 33-35 22
7. Progresul Segarcea 16 7 1 8 30-37 22
8. Amaradia Melineşti 16 7 1 8 41-49 22
9. CSJ Ştiinţa 16 5 4 7 23-29 19
10. Recolta Ostroveni 16 5 4 7 27-45 19
11. Viitorul Cârcea 16 5 3 8 21-27 18
12. Şc. de Fotbal GP 15 4 5 6 36-40 17
13. FC Leamna 16 5 0 11 29-44 15
14. Dinamyk Craiova 16 4 0 12 29-68 12
15. Energia Craiova 16 1 1 14 17-67 4

Astăzi, ora 14.30:

CSJ Ştiinţa U Craiova
– Recolta Ostroveni
(stadion: „Tineretului”,
arbitru: Eduard Constanti-
nescu), Dunărea Calafat –
Viitorul Cârcea (arbitru:
Alina Peşu), FC Podari –
FC Leamna (arbitru:
Mihai Ţenovici), Energia
Craiova – Progresul
Segarcea (stadion:
„Termo”, arbitru: Mihai
Oacă), Amaradia Meli-
neşti – Prometeu Craiova
(arbitru: Ionişor Fugaru),
CS Işalniţa – CSO Filiaşi
(arbitru: Cătălin Găman),
Avântul Pieleşti – Şcoala
de Fotbal GP (arbitru:
Dan Cârstea).

Liga a IV-a Dolj, etapa a 18-a


